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Urša Peternel

Sedem večerov komedije, 
polna dvorana jeseniškega 
gledališča in dvakratni 
uspeh domačih gledališčni
kov – tak je na kratko zaklju
ček letošnjih Čufarjevih dni, 
že 28. po vrsti. Selektor 
Branko Kraljevič je letos v 
tekmovalni program izmed 
25 prijavljenih izbral sedem 
predstav ljubiteljskih gleda
lišč, tokrat same komedije, 
zaradi česar je strokovna ži
rija v sestavi Ana Ruter, Ja
nez Dolinar in Gašper Jarni 
imela – veselo delo. Najbolj 
so jih prepričali igralci Šent
jakobskega gledališča Ljub
ljana s predstavo Resnica 
pod režijskim vodstvom 
Gregorja Tozona, ki so tako 
prejeli Čufarjevo plaketo za 
najboljšo predstavo po izbo
ru strokovne žirije. Čufarje
vo plaketo za najboljšo mo
ško vlogo je prejel Damijan 
Perne za vlogo »mojstra za 
varanje« v predstavi Resnica 
Šentjakobskega gledališča 
Ljubljana. Za najboljšo žen
sko vlogo je Čufarjevo plake
to prejela Tatjana Košir iz 
igralske skupine pri Gledali
šču Toneta Čufarja Jesenice 
za vlogo šepetalke Štefke v 

predstavi Igralska družina. 
Na ta način so se tudi poklo
nili tej veliki gospe in veliki 
igralki, ki je jeseniškemu 
gledališču zapisala vse svoje 
bogato in polno življenje, v 
soboto pa se je tudi poslovila 
od odrskih desk. Najljubšo 
predstavo pa je izbralo tudi 
občinstvo v dvorani, ki je 
najvišjo oceno, kar 4,87, kar 
je najvišja ocena v zgodovini 
Čufarjevih dni, podelila do

mači komediji Igralska dru
žina avtorja in režiserja Izto
ka Valiča. Strokovna žirija 
pa je letos podelila tudi po
sebno priznanje, in sicer 
ženskemu delu zasedbe v 
predstavi Kurbe v izvedbi 
KD Janez Jalen Notranje 
Gorice za izvrstno kolektiv
no igro. Za zaključek letoš
njih Čufarjevih dni so po
skrbeli člani zasedbe Link.
Art z »glasbenim potepom«. 

Predsednik organizacijske
ga odbora Čufarjevih dni 
Boris Bregant se je zahvalil 
predvsem občinstvu, ki je 
vseh sedem dni napolnilo 
dvorano jeseniškega gleda
lišča. Skupaj z direktorico 
gledališča Branko Smole 
sta napovedala že nasled
nje, 29. Čufarjeve dneve, 
ob letu osorej.

Občinstvo nagradilo 
Igralsko družino
Na letošnjih Čufarjevih dnevih so domači, jeseniški gledališčniki slavili dvakrat – občinstvo je najvišjo 
oceno podelilo njihovi predstavi Igralska družina, Čufarjevo plaketo za najboljšo žensko vlogo pa je 
prejela dolgoletna jeseniška igralka Tatjana Košir, ki se je tudi poslovila od odrskih desk.

Igralska družina je po oceni občinstva prejela oceno 4,87, kar je najvišja ocena v zgodovini 
Čufarjevih dni. / Foto: Gorazd Kavčič
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Svetniki o proračunu
Na deveti redni seji so se se-
stali jeseniški občinski sve-
tniki. Osrednja točka je bila 
prva obravnava proračuna 
za leto 2016.
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December bo vesel
Le še nekaj dni nas loči od ve-
selega decembra, ko tudi Je-
senice zaživijo v utripu pred-
novoletnih prireditev. Podžu-
pan občine Jesenice Miha 
Rebolj je predstavil letošnje 
decembrsko dogajanje.

stran 3

KRAJEVNA SKUPNOST

Nad smrad z deponije 
s pregrado
V JEKO-IN bodo zaradi pove-
čanega števila pritožb zaradi 
smradu na deponiji Mala 
Mežakla zgradili posebno 
pregrado.
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ZANIMIVOSTI

Praznik diabetikov
Na Jesenicah je potekala 
osrednja državna prireditev 
ob svetovnem dnevu slad-
korne bolezni. Obenem so 
obeležili tridesetletnico 
Druš tva diabetikov Jesenice.
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Ujeti pogledi
Jeseniška območna 
izpostava Javnega sklada RS 
za kulturne dejavnost je v 
sodelovanju s Fotoklubom 
Jesenice in Fotografsko 
zvezo Slovenije pripravila 
37. regijsko fotografsko 
razstavo.
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Ekopraznik 
zgornje Gorenjske
Deset gorenjskih ekoloških kmetij je 
ponujalo svoje pridelke, dijaki 
Srednje gostinske in turistične šole 
Radovljica pa so pripravili 
degustacijo jedi iz ekoloških 
sestavin.
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Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo (MIR) Jesenice se 
je v začetku meseca preselil v 
prostore Občine Jesenice na 
Cesti železarjev 6. Prvotno 
so sicer načrtovali, da se 
bodo inšpektorji in redarji 
preselili v izpraznjene pro
store policijske postaje sredi 
mesta, a ker bi preureditev 
dotrajanega objekta zahteva
la prevelika vlaganja, so se 
odločili, da bodo za zdaj do
bili pisarne v občinski stavbi. 
Kot je povedal vodja MIR 
Boš tjan Omerzel, so dve pi
sarni uredili v kleti, eno pa v 
pritličju občinske stavbe. 

Prostori so manjši od prej
šnjih, zaradi česar bo tudi 
poslovanje s strankami ne
koliko drugačno kot doslej, 
nekaj težav pri iskanju prave
ga uradnika pa bi občanom 
lahko povzročila razpršenost 
prostorov MIRa v stavbi. Po 
drugi strani pa je v občinski 
stavbi urejeno varovanje 
opreme in samega objekta, 
prav tako so zdaj lahko vsa 
službena vozila v garažah.
Poslovni čas in uradne ure 
redarstva in inšpektorata, ki 
pokriva občine Jesenice, 
Gorje, Kranjska Gora in Ži
rovnica, ostajajo enake kot 
doslej, med tednom od 8. do 
20. ure.

MIR odslej  
v občinski stavbi
Medobčinski inšpektorat in redarstvo Jesenice se 
je preselil v prostore Občine Jesenice na Cesti 
železarjev 6.

Zdravstveni dom Jesenice danes, v petek, praznuje šestde-
setletnico ustanovitve in petdesetletnico prostorske združi-
tve. Ob 13. uri bo v sejni sobi doma potekala slavnostna 
prireditev, v sklopu katere bodo namenu predali tudi nove 
prostore fizioterapije. Kot je v zgodovinskem orisu zapisal 
dr. Marko Mugerli iz Gornjesavskega muzeja Jesenice, je bil 
novi zdravstveni dom odprt 27. novembra 1965. Občina Je-
senice je zdravstveni dom sicer ustanovila že 1. februarja 
1955. Dodelila mu je prostore v starem jeseniškem župnišču 
nasproti Kosove graščine. V njem so namestili splošne am-
bulante, upravo, računovodstvo, zobne ambulante in proti-
tuberkulozni dispanzer. Ker stavba ni bila namensko zgraje-
na za zdravstveno službo, so se zaposleni in bolniki sreče-
vali s številnimi težavami, od neprimernih in nezadostnih 
sanitarij do slabo ogrevanih in zračenih prostorov. Prostor-
sko stisko so reševali z dodatnimi ambulantami, razporeje-
nimi v različnih stavbah po mestu. Načrt za novi Zdravstve-
ni dom Jesenice je izdelal Jože Platner. Gradnjo, ki jo je fi-
nanciral Okrajni zavod za socialno zavarovanje Kranj, je 
prevzelo GP Sava. Novi zdravstveni dom so namenu preda-
li 27. novembra 1965, torej na današnji dan pred petdeseti-
mi leti.

Jubilej zdravstvenega doma
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Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na  
Gorenjski glas
T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si

Lokalna novica je kraljica
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Urša Peternel

Osrednja točka tokratne seje 
je bila prva obravnava prora-
čuna za leto 2016. Po predlo-
gu naj bi prihodki proračuna 
v letu 2016 znašali nekaj več 
kot 16 milijonov evrov, 
odhodki pa 17,5 milijona 
evrov. Ker se je zaključila 
velika investicija na komu-
nalnem področju, je tudi 
proračun nižji kot v letu 
2015, in sicer za pet milijo-
nov evrov. 
Kot je poudaril župan 
Tomaž Tom Mencinger, pri-
hodki kljub nekoliko višji 
povprečnini v višini 522 
evrov na prebivalca ne zado-
ščajo za financiranje vseh 
nalog, ki jih imajo občine. 
Za investicije ostaja vse 
manj sredstev, letos še 3,9 
milijona evrov, zato bo pot-
rebno tudi dodatno zadolže-
vanje v višini 800 tisoč 
evrov. Največje investicije v 
občini v letu 2016 bodo gra-
dnja obvoznice mimo Lipc, 
za kar bodo namenili 419 
tisoč evrov, gradnja kanaliza-
cije Cesta v Rovte–Trebež v 
višini 365 tisoč evrov, obno-
va ceste do deponije Mala 
Mežakla v višini 169 tisoč 
evrov, gradnja kanalizacije 
na Šmidovi ulici v višini 169 
tisoč evrov ter obnova ceste 
do Betela v višini 155 tisoč 

evrov (poleg sredstev iz pro-
računske rezervacije). Na 
seji so člani odborov in 
občinski svetniki predlagali, 
da se zagotovi denar za ener-
getsko sanacijo objektov, za 
sanacijo vodovoda Peričnik 
in sanacijo plazu na Razgle-

dni poti, več sredstev za spo-
dbujanje razvoja gospodars-
tva ... Do druge obravnave 
bodo občinske službe pri-
pombe in predloge proučile 
in se do njih opredelile. 

Statut, poslovnik
Na seji so sprejeli novi statut 
občine Jesenice, ki je temelj-
ni akt občine. V prvi obrav-
navi so sprejeli tudi predlog 
poslovnika o delu občinske-
ga sveta. V hitrem postopku 
so sprejeli spremembe odlo-
ka o ustanovitvi javnega 
vzgojno-izobraževalnega 
zavoda Ljudska univerza 
Jesenice. Zavod namreč širi 
svoje dejavnosti na področje 
socialnega varstva, zlasti za 

delo z ranljivimi skupinami, 
kot so starejši in priseljenci, 
za kar tudi uspešno pridobi-
va evropska sredstva.
Sprejeli so sklep o vrednosti 
točke za izračun nadomestila 
za uporabo stavbnega zemlji-
šča, ki bo v letu 2016 ostala 

enaka kot v letu 2015, to je 
0,001484 evra mesečno. 
Potrdili so tudi sklep o pov-
prečni gradbeni ceni kvadrat-
nega metra koristne stano-
vanjske površine, ki je osno-
va za obračun davka na pre-
moženje. Ta bo znašala 
865,51 evra.

Prodaje in nakupi
Na seji so sprejeli tudi načrt 
ravnanja z nepremičnim 
premoženjem. V letu 2016 
naj bi za nakupe nepremič-
nin Občina namenila nekaj 
več kot 107 tisoč evrov, in 
sicer predvsem za odkup 
zemljišč, potrebnih za grad-
njo komunalne infrastruktu-
re. Na drugi strani naj bi 

Občina Jesenice prihodnje 
leto prodala zemljišča v vre-
dnosti nekaj manj kot 600 
tisoč evrov, med drugim 
stavbno zemljišče na obmo-
čju Plavškega Travnika II. 
Poleg tega naj bi prodala sta-
novanje in nekaj poslovnih 
prostorov v skupni vrednosti 
okrog 119 tisoč evrov (med 
drugim prostore bivšega vrt-
ca na Hrušici) ter zemljišče s 
stavbo v višini 237 tisoč evrov 
na naslovu Blejska Dobrava 
1. Občinski svetniki pa se 
niso strinjali s predlogom, da 
bi Občina za 84 tisoč evrov 
prodala tudi Kurirski dom v 
Javorniškem Rovtu. Menili 
so, da je dom treba obdržati 
in obnoviti, tudi s pomočjo 
evropskih sredstev, ter razvi-
jati različne turistične dejav-
nosti v njem. 

Srednja šola, promet
Pomemben je tudi sklep, da 
bo Občina Jesenice na drža-
vo brezplačno prenesla 
objekt Srednje šole Jesenice. 
S prenosom bodo omogočili, 
da bo država lahko začela 
obnavljati šolo. V načrt raz-
vojnih programov za obdob-
je od 2015 do 2018 pa so uvr-
stili pripravo celostne pro-
metne strategije, kar je pogoj 
za kandidiranje na državnem 
razpisu.

Svetniki o proračunu
Na deveti redni seji so se sestali jeseniški občinski svetniki. Župan je uvodoma pozdravil novo 
članico občinskega sveta Veroniko Vidmar z Neodvisne liste Za boljše Jesenice, ki je za preostanek 
mandata nadomestila Matjaža Kašeta, ki je odstopil.

Na seji so govorili tudi o prihodnosti smučišča 
Španov vrh. Dokončne odločitve o tem, ali bodo 
smučišče ohranili ali ne, niso sprejeli, temveč so 
se zgolj seznanili z analizo stanja in pregledom 
možnih usmeritev.

Urša Peternel

V soboto so se končali 28. 
Čufarjevi dnevi, ki so tudi 
tokrat ponudili izredno 
dober program s kakovost-
nimi gledališkimi predsta-
vami. "Festival ljubiteljskih 
gledališč, ki nosi ime po 
Jeseničanu Tonetu Čufarju, 
je v slovenskem prostoru 
zelo cenjen in zato ljubitelj-
ska gledališča vsako leto 
nanj prijavijo veliko število 
gledaliških predstav. Še 
posebej veseli dejstvo, da je 
bila dvorana Gledališča 
Toneta Čufarja vsak dan 
festivala popolnoma polna, 
kar prav tako kaže na kako-
vost festivala oziroma pred-
stav, ki jih ponuja. Čufarjevi 
dnevi so eden izmed tradici-
onalnih jeseniških kultur-
nih dogodkov, ki pomem-
bno zaznamujejo naše mes-
to, zato se organizatorjem 
za njihov vsakoletni trud 
zahvaljujem in jim čestitam 
za že 28. uspešno izvedbo 
festivala," je dejal župan 
Tomaž Tom Mencinger.
V začetku meseca se je 
Medobčinski inšpektorat in 
redarstvo občin Jesenice, 
Gorje, Kranjska Gora in Žiro-
vnica z naslova Cesta maršala 
Tita 78a preselil v prostore 
Občine Jesenice. "Prvotni 
prostori so namreč v lasti 
Ministrstva RS za obrambo, 
ki je Občino že pred časom 
pozvalo k izpraznitvi prosto-
rov. Kljub temu da smo za 
njihovo novo lokacijo najprej 
predvideli nekdanje prostore 
Policijske postaje Jesenice, 
pa je bilo ugotovljeno, da bi 
ustrezna preureditev prosto-
rov zahtevala finančna sreds-
tva, ki jih Občina trenutno 
nima, zato smo se odločili, da 
je v tem trenutku najbolj 
ustrezna lokacija prav Obči-
na Jesenice," je o selitvi pove-
dal Mencinger.
Med aktualnimi informaci-
jami je izpostavil tudi zače-
tek gradnje kanalizacije za 
komunalno odpadno vodo 
na območju Cesta v Rovte–
Trebež. Projekt v celoti 
financira Občina Jesenice, 
zaradi finančne obsežnosti 
pa je ta razdeljen v dve fazi. 
"Letos je predviden začetek 
izgradnje prve faze, ki obse-
ga izgradnjo kanalizacijske-

ga sistema v dolžini približ-
no 500 metrov, obnovo 
vodovodnega omrežja in 
rekonstrukcijo ceste na trasi 
od križišča Ceste talcev s 
Cesto v Rovte do mostu pre-
ko vodotoka Javornik. Vred-
nost investicije znaša skoraj 
364 tisoč evrov (z DDV). 
Dela naj bi se predvidoma 
izvajala do konca aprila 
2016. Zaradi izvedbe del je 
predvidena tudi popolna 
zapora dela ceste, hkrati pa 
tudi določene spremembe 
šolskih prevozov. Sprotne 
informacije o pomembnih 
obvestilih v zvezi s potekom 
investicije je mogoče najti 
na spletni strani občine, 
vsem občanom pa se že vna-
prej zahvaljujem za strpnost 
in potrpežljivost," je povedal 
župan.
Prejšnji konec tedna so 
zapadle prve snežne padavi-
ne. Kot je dejal župan, je 
izvajalec zimske službe, 
JEKO-IN, d. o. o., na zimo 
dobro pripravljen, podpisa-
ne pa so tudi že pogodbe s 
podizvajalci. Svet za preven-
tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu Občine Jesenice je 
skupaj s Policijsko postajo 
Jesenice pripravil tudi pre-
ventivno akcijo, v kateri so 
preverjali primernost zim-
ske opreme vozil in opozar-
jali voznike na morebitne 
nepravilnosti, splošna ugo-
tovitev pa je bila, da je na 
zimske razmere večina 
posameznikov dobro pripra-
vljenih, kar je razveseljujoče 
dejstvo, je še dodal župan.

Županov kotiček

Župan Tomaž Tom 
Mencinger

 

OBČINA JESENICE

Na podlagi Zakona o stvarnem premoženju države in samouprav-
nih lokalnih skupnosti (ZSPDSLS, Ur. list RS, št. 86/2010 in spr.) Obči-
na Jesenice, Cesta železarjev 6, objavlja 

POZIV ZA JAVNO ZBIRANJE PONUDB 
ZA ODDAJO NEPREMIČNINE NA OBMOČJU 

OBČINE JESENICE V NAJEM – GOSTINSKI LOKAL 
NA TRŽNICI JESENICE

I. NAZIV IN SEDEŽ ORGANIZATORJA JAVNEGA ZBIRANJA 
PONUDB: 
Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice. 

II. PREDMET ODDAJE V NAJEM:
Gostinski lokal na Tržnici Jesenice: nepremičnina s parc. št. 902/93 
in 902/14,  obe k.o. 2175  -  Jesenice. Lokal se oddaja v najem za 
potrebe izvajanja gostinskih storitev. 

III. VRSTA PRAVNEGA POSLA: 
Oddaja nepremičnine v najem – najemna pogodba v pisni obliki.

IV. IZHODIŠČNA NAJEMNINA:
Izhodiščna najemnina za najem gostinskega lokala znaša 500,00 € 
z DDV.

V. ROK ZA ODDAJO PONUDB: 
Rok za oddajo ponudb je do ponedeljka, 14. 12. 2015 (osebno 
v sprejemno pisarno Občine Jesenice do 14. ure ali priporoče-
no po pošti). Javno odpiranje ponudb bo potekalo v torek, 15. 12. 
2015, ob 12. uri v sejni sobi, klet Občine Jesenice, Cesta železarjev 
6, Jesenice. 

VI. VIŠINA VARŠČINE: 
Ponudniki, ki želijo sodelovati v javnem zbiranju ponudb, so dolžni 
najkasneje do vključno dne 11. 12. 2015 položiti varščino, kot garan-
cijo za resnost ponudbe. Varščina znaša 1 (eno) izhodiščno mesečno 
najemnino. Varščino morajo ponudniki vplačati na podračun enot-
nega zakladniškega računa Občine Jesenice, št. SI56 01241-
0100007593, sklic na številko 18 75400-2001004-00000015, odprtega 
pri Banki Slovenije, pod šifro: »varščina za gostinski lokal na Tržnici«.

Vplačana varščina bo izbranemu ponudniku vračunana v prvo 
mesečno najemnino, neizbranim ponudnikom pa bo vrnjena, brez 
obresti, v roku 8 dni od dneva odpiranja ponudb.

VII. OBLIKA IN POGOJI, POD KATERIMI MORA PONUDNIK 
PREDLOŽITI PONUDBO: 
V postopku lahko sodelujejo pravne osebe in samostojni podjetni-
ki, ki imajo registrirano gostinsko dejavnost.
Ponudniki naj predložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z oznako 
»NE ODPIRAJ – PONUDBA ZA NAJEM GOSTINSKEGA LOKALA NA 
TRŽNICI JESENICE« na vložišče Občine Jesenice ali priporočeno po 
pošti na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice. Na 
zaprti kuverti naj ponudniki navedejo tudi ime/naziv, točen naslov 
ter elektronski naslov pošiljatelja. 

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, specifični podatki o pro-
storu najema, ki je predmet javnega zbiranja ponudb, ter posebni 
pogoji in zahteve, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki, kakor tudi 
merila za izvedbo javnega zbiranja ponudb so razvidni iz razpisne 
dokumentacije. Razpisna dokumentacija je na voljo na spletni stra-
ni Občine Jesenice, http://www.jesenice.si/ in www.jesenice.si .

Nepravočasne ponudbe ne bodo upoštevane in bodo neodprte 
vrnjene pošiljatelju. Nepopolne ponudbe bodo s sklepom zavržene.
Ponudniki bodo o odločitvi komisije obveščeni v roku 8 dni od dne-
va odpiranja ponudb.

Postopek javnega odpiranja ponudb in izbiro najugodnejšega 
ponudnika vodi Komisija za izvedbo postopka javnega zbiranja 
ponudb, ki jo imenuje župan Občine Jesenice. Občina Jesenice si 
pridržuje pravico, da v postopku javnega zbiranja ponudb ne izbe-
re nobene izmed prispelih ponudb oziroma da začeti postopek 
kadarkoli pred odpiranjem ponudb ustavi. O neuspelem javnem 
zbiranju ponudb župan obvesti ponudnike v 8 dneh od odpiranja 
prispelih ponudb.

VIII. DODATNE INFORMACIJE 
Vsa dodatna pojasnila zainteresirani ponudniki dobijo na Občini 
Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, pri mag. Veri Djurić Drozdek, 
na elektronskem naslovu: vera.djuric-drozdek@jesenice.si.

Številka: 3528-15/2015
Datum: 27. 11. 2015
 Občina Jesenice
 Župan
 Tomaž Tom Mencinger

Občina Jesenice je v skupi-
ni slovenskih občin, ki so 
dejavne na področju oživ-
ljanja mestnih središč. V 
začetku meseca so se pred-
stavniki občin, med njimi 
tudi vodja oddelka za gos-
podarstvo Občine Jesenice 
Vera Djurić Drozdek, sreča-
li v Krškem. Srečanje so 
namenili primerom dobrih 
praks in skupnim projek-
tom s poudarkom na doživ-
ljajskem turizmu po siste-
mu pripovedovanja zgodb, 
oblikovanja lokalnih mas-
kot in zemljevidov skozi 
otroške oči. 

Oživljanje mestnih 
središč

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e-pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije 

(eko subvencija)
  mansarde
  predelne stene
  spuščeni stropi
  stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi
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Urša Peternel

Kdo so organizatorji letoš
njih prireditev? 
"Krovni organizator je Obči-
na Jesenice, pri organizaciji 
pa sodelujejo tudi Zavod za 
šport Jesenice, TIC Jesenice 
in Društvo za razvoj turizma 
Jesenice. Letos smo namreč 
ustanovili organizacijsko de-
lovno skupino, ki je sesta-
vljena iz članov vseh ome-
njenih organizacij." 

Kaj vse se bo dogajalo v zad
njem decembrskem tednu? 
"Novoletno dogajanje se bo 
začelo 26. decembra s kon-
certom na Čufarjevem trgu, 
kjer bo nastopila pop-rok 
glasbena skupina Ekspress 
band. Od 28. do 30. decem-
bra (od 17. do 20. ure) bo na 
Čufarjevem trgu potekal no-
voletni sejem, ki smo ga le-
tos razširili tako lokacijsko 
kot vsebinsko. Vzdolž Ceste 
maršala Tita od Čufarjevega 
trga do Restavracije Ejga se 
bodo predstavljala različna 
jeseniška društva in organi-
zacije, na Čufarjevem trgu 
pa bo ves čas sejma potekal 
tudi zanimiv spremljevalni 
program. V ponedeljek, 28. 
decembra, tako načrtujemo 
pohod jeseniških olimpijcev 
in športnih društev z bakla-
mi, ki se jim bodo na čelu 
pridružili tudi člani Pihalne-
ga orkestra Jesenice-Kranj-
ska Gora. V torek, 29. de-
cembra, v sodelovanju z Zve-
zo prijateljev mladine Jeseni-
ce načrtujemo prihod Dedka 
Mraza v Kinu Železar, otroci 
pa bodo lahko uživali tudi v 
družbi Klovna Jake, se na ko-
čiji fotografirali z Dedkom 
Mrazom in svoje pevsko zna-
nje pokazali na karaokah. 
Tudi v sredo, 30. decembra, 
nadaljujemo s programom, 
ki bo namenjen pretežno 
otrokom, saj bo ta dan name-
njen otroškemu silvestrova-

nju – poleg nastopa Pike No-
gavičke, fotografiranja z 
Dedkom Mrazom in karaok 
namreč načrtujemo tudi 
spust lampijonov. Da pa 
bodo v tem času zadovoljni 
tudi starejši obiskovalci pro-
grama in sejma, bosta na Ču-
farjevem trgu skrbela dva 
gostinca s ponudbo pijače, 
mrazu pa bomo kljubovali s 
sodovi z ognjem, ob katerih 
se bo moč ogreti. Dogajanje 
bomo nato zaključili v četr-
tek, 31. decembra, s silvestro-
vanjem v Športni dvorani 
Podmežakla, kjer bosta na-
stopila lokalni band Šexpir 
ter glasbena skupina Luna."

Kakšna bo ponudba na no
voletnem sejmu? 
"Letos smo se organizatorji 
odločili, da stojnice tako za-
interesiranim ponudnikom 
sejemskega programa kot 
jeseniškim društvom odda-
mo v uporabo brezplačno, 
saj si želimo pritegniti čim 
več društev in čim več ponu-
dnikov z različno kvalitetno 
ponudbo. Veseli nas, da se je 
že sedaj odzvalo toliko zain-
teresiranih društev in ponu-
dnikov sejemskega progra-
ma, da so praktično vse raz-
položljive stojnice – imamo 
jih 27 – že zasedene. Prijavi-
li so se ponudniki z zelo raz-
lično ponudbo, obiskovalci 
sejma bodo tako lahko kupo-
vali od mesa, vina, žganja, 
sadja in slaščic do ročno iz-
delanih izdelkov, kot so lese-
ni izdelki, mila, mazila, olja, 
copati in tako naprej. Bo pa 
sredi decembra v organizaci-
ji območne obrtno-podjetni-
ške zbornice potekal tudi se-
jem suhe robe."

Letos ste o lokaciji silvestro
vanja opravili tudi anketo 
med občani.
"Za anketo glede lokacije sil-
vestrovanja smo se odločili 
zato, ker so občani tisti, ki 

jim je silvestrovanje name-
njeno. Želimo, da se ga ude-
leži čim več ljudi in da se čim 
bolj zabavajo, zato je prav, da 
imajo besedo pri tem, kje naj 
bi silvestrovanje potekalo. 
Tudi zato smo se, glede na 
rezultate ankete in tudi na 
druge organizacijske dejav-
nike, denimo za primer sla-
bega vremena odločili, da se 
tudi letos silvestrovanje izve-
de v Športni dvorani Podme-
žakla. Dogajanje se bo začelo 
ob 22. uri, nastopali bosta 
jeseniška glasbena skupina 
Šexpir in zasedba Luna, ki je 
že dolgo uveljavljena tako na 
območju celotnega Balkana 
kot pri nas v Sloveniji."

Kdaj bodo Jesenice okraše
ne?
"Načrtovano je, da se bodo 
novoletne lučke na Jesenicah 
prižgale okrog 15. decembra. 
Na Občini smo se trudili, da 
bi letos v proračun vključili 
sredstva za posodobljeno no-
voletno okrasitev, pridobljen 
je bil tudi že predračun, ven-
dar pa pri pripravi proračuna 
sredstev za ta namen vanj žal 
ni bilo možno vključiti. Seve-
da pa upam, da bo v priho-
dnjem letu situacija kaj bolj-

ša in se bo vsaj takrat našel 
način, da bi ta sredstva vklju-
čili v proračun in tako poso-
dobili novoletno okrasitev, za 
katero se vsi strinjamo, da bi 
po dolgih letih potrebovala 
malce spremembe. Smo se 
pa povezali z jeseniškimi 
osnovnimi in srednjimi šola-
mi ter vrtcem, ki bodo izdela-
li lampijone, te pa bomo nato 
obesili na drevesa na Čufar-
jevem trgu, jih primerno 
osvetlili ter vsaj na ta način 
polepšali lokacijo."

Kolikšni bodo skupni stro
ški novoletnih prireditev? 
"V proračunu občine Jeseni-
ce je za novoletne prireditve 
zagotovljenih 12.500 evrov. 
Ob seštevanju vseh stroškov 
je bilo hitro ugotovljeno, da 
sredstva ne zadoščajo za or-
ganizacijo takšnih priredi-
tev, vendar lahko rečem, da 
imamo srečo, da so nam na 
pomoč priskočile tudi neka-
tere organizacije in posame-
zniki, ki so nam s cenejšimi 
ponudbami ali z določenimi 
materialnimi donacijami 
pomagale, da bomo organi-
zacijo novoletnih prireditev 
obdržali znotraj načrtovane-
ga proračuna." 

December bo vesel
Le še nekaj dni nas loči od veselega decembra, ko tudi Jesenice zaživijo v utripu prednovoletnih 
prireditev. Podžupan občine Jesenice Miha Rebolj je predstavil letošnje decembrsko dogajanje.

Podžupan Miha Rebolj / Foto: Gorazd Kavčič

Občinstvo nagradilo Igralsko družino

Čufarjevo plaketo za najboljšo žensko vlogo je prejela 
Tatjana Košir iz igralske skupine pri Gledališču Toneta 
Čufarja za vlogo šepetalke Štefke v Igralski družini. 
Koširjeva je jeseniškemu gledališču zapisala vse svoje 
življenje, v soboto pa se je tudi poslovila od odrskih desk. 

Čufarjevo plaketo za najboljšo moško vlogo je prejel 
Damijan Perne za vlogo "mojstra za varanje" v predstavi 
Resnica Šentjakobskega gledališča Ljubljana. Predstava, ki 
jo je režiral Gregor Tozon, je prejela tudi Čufarjevo plaketo 
za najboljšo predstavo po izboru strokovne žirije. 
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

URED NI ŠKI OD BOR: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar, d. o. o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce, št. 17/let nik X so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 95, ki je iz šel 27. novembra 2015.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

WWW.JE SE NI CE.SI

Fo
to

: G
o

ra
zd

 K
av

či
č

Andraž Sodja

V dvorani Kulturnega doma 
na Blejski Dobravi je minu-
lo nedeljo ob državnem pra-
zniku – dnevu Rudolfa Mai-
stra – veteranski pevski zbor 
pripravil že tradicionalni 
koncert v spomin na zadnje-
ga Maistrovega borca Simo-
na Sodjo. V dobro uro dol-
gem koncertu, ki ga je pove-
zovala Branka Smole, je 
pevski zbor nastopil s pe-
strim repertoarjem sloven-
skih ljudskih in partizan-
skih ter lastnih veteranskih 
pesmi, nastopili pa so tudi z 
uglasbitvijo pesmi Rudolfa 
Maistra in nekaj Avsenikovi-

mi skladbami. Z recitacija-
mi pesmi Majde Rebernik je 
spremljevalni program do-
polnil gledališki igralec Bo-
jan Dornik.
Koncert v počastitev dne Ru-
dolfa Maistra, s katerim obe-
ležujemo dan, ko je Rudolf 
Maister s svojo vojsko razo-
rožil nemške straže in pri-
ključil velik del Štajerske in 
Koroške, veteranski pevski 
zbor območnega združenja 
veteranov vojne za Slovenijo 
pripravlja že več kot desetle-
tje, posvečajo pa ga tudi leta 
2001 preminulemu zadnje-
mu maistrovemu borcu in 
jeseniškemu častnemu ob-
čanu Simonu Sodji.

Veterani ob prazniku

Koncert veteranskega pevskega zbora na Blejski Dobravi

PVC OKNA, VRA TA, RO LE TE IN ŽA LU ZI JE

JESENICE,04/5863370
GSM:040/201488

KRANJ,04/2368160
GSM:051/621085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknam ba.si
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Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev: 
starost, stan, število otrok, 
kaj ste po izobrazbi, kje ste 
zaposleni?
"Sem pred 42 leti rojena 
Jeseničanka, vezana, mati 
najstnice. Po poklicu sem 
komercialni tehnik, trenut-
no zaposlena v Čajnici Jas-
min na Bledu."

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto občinske svetnice?
"V politiki sem popolna 
začetnica. Za kandidaturo 
na Neodvisni listi Za boljše 
Jesenice sem se odločila, ker 
menim, da je čas, da prevet-
rimo občinski svet, da z 
novimi obrazi prinesemo 
nove ideje, spremembe, 
izboljšave. Jesenice nas pot-
rebujejo."

Katere cilje boste v štirih 
letih skušali uresničiti kot 
občinska svetnica?
"Glede na to, da je eno leto 
že minilo, preden sem se 
pridružila ostalim kolegom 
in kolegicam, se bomo sku-

paj držali že začrtanih poti. 
Poskušali bomo doseči, da v 
občini ustvarimo okolje, pri-
merno za razvoj gospodars-
tva in novih delovnih mest. 
Jesenice in naša dolina ima-
ta ogromen turistični poten-
cial, tudi tu bomo po najbo-
ljših močeh pomagali do 
napredka. Nikakor ne sme-
mo pozabiti tudi na naš pod-
mladek, ki potrebuje površi-
ne za sproščanje energije, 
torej več otroških igrišč." 

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini?
"Težko je izpostaviti največ-
jega. Eden večjih je pomanj-
kanje delovnih mest, tudi 
zaradi tega mlade družine 
odhajajo z mesta. Omeniti 
velja tudi tržnico in celotno 
območje Stare Save, ki nika-
kor ne zaživita, kot bi si zas-
lužila."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Ker mi je družina na prvem 
mestu, poskušamo čim več 
časa preživeti skupaj. Spre-
hodi so kvalitetno izkoriščen 
čas, ker naredimo nekaj 

zase, zraven pa predelamo 
vso tekočo problematiko, 
dogajanje. Doma pa mi dru-
žbo delajo tudi kvačka in 
pletilke pa seveda kakšna 
dobra knjiga tu pa tam."

Zadnja prebrana knjiga
"Paulo Coelho je spet v igri, 
Alkimist, ki ga vsake toliko 
časa znova preberem."

Življenjsko vodilo
"Ne vem, če je to ravno vodi-
lo, ampak že leta poskušam 
delovati tako, da vsak dan 
naredim nekaj prvič."

Vsak dan skušaj nekaj 
narediti prvič
Veronika Vidmar je občinska svetnica na Neodvisni listi Za boljše Jesenice.

Veronika Vidmar / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Starostni kriterij 
Občinska svetnica Eva 
Rebernik je dala pobudo gle-
de nove olajšave za plačilo 
vrtca staršem, ki imajo sta-
novanjski kredit za reševan-
je prvega stanovanjskega 
problema. Meni namreč, da 
je kriterij, ki se nanaša na 
starost staršev, preveč dis-
kriminatoren in ga je treba 
odpraviti.
Odgovor so pripravili v 
oddelku za družbene dejav-
nosti in splošne zadeve: 
"Občina Jesenice je v letu 
2015 pristopila k zagotavlja-
nju možnosti uveljavljanja 
stanovanjskega kredita kot 
olajšave pri plačilu vrtca v 
smislu dodatne subvencije 
Občine Jesenice pri uvrstitvi 
v plačilni razred za plačilo 
vrtca, in sicer kot enega 
izmed ukrepov pri spodbu-
janju mladih, da si v naši 
občini ustvarijo dom in dru-
žino. Subvencija je namen-
jena mladim, ki se poleg 
plačila vrtca srečujejo tudi z 
reševanjem prve stanovanj-
ske problematike, je pa pot-
rebno upoštevati tudi dejs-
tvo, da so sredstva za sub-
vencioniranje omejena. 
Splošna definicija mladih, 
ki jo uporabljajo tudi različ-
ne mladinske in državne 

organizacije, določa starost-
no  mejo 15–29  let. Ker pa 
se zavedamo, da se je doba 
osamosvojitve in reševanja 
stanovanjskega vprašanja 
zamaknila čez to mejo, se je 
Občina Jesenice odločila in 
prilagodila to mejo oziroma 
določila kriterij na območju 
naše občine na 30 let oziro-
ma 35 let v primeru, da star-
ša nimata še nobenega šolo-
obveznega otroka. Zato oce-
njujemo, da je starostna 
meja glede na namen sub-
vencioniranja (mladi) ustre-
zno določena."

Prečna povezava
Občinska svetnica Irena 
Micco je postavila vprašanje, 
ali je dolgo pričakovani 
povezovalni most od TVD 
Partizan do Stare Save še 
mogoče prilagoditi tako, da 
bo omogočena tudi uporaba 
za invalidske in otroške 
vozičke in s tem krajša pot 
do Hrenovce.
Na oddelku za okolje in pro-
stor so pojasnili, da je preč-
na povezava na območje 
Hrenovice oziroma povezo-
valni most projektiran v 
skladu s predpisi, ki urejajo 
zagotavljanje neoviranega 
dostopa, vstopa in uporabe 
objektov v javni rabi. To 
pomeni, da omogoča upora-
bo vsem ljudem, ne glede na 
stopnjo njihove individual-

ne telesne zmogljivosti. Na 
severni strani je načrtovana 
dvižna ploščad, na južni 
strani pa dvigalo, ki bosta 
zgrajena v sklopu dokonča-
nja del. To je tudi pogoj za 
pridobitev uporabnega 
dovoljenja za celotno prečno 
povezavo preko območja 
Hrenovice. To torej pomeni, 
da bo omogočena uporaba 
prečne povezave tako ose-
bam na invalidskem vozič-
ku kot tudi osebam z otroš-
kimi vozički. 

Pasji iztrebki
Občinska svetnica Edita 
Oštraković je dala pobudo 
ustreznih službam, naj skr-
bijo za večji nadzor nad 
obveznostjo pobiranja pas-
jih iztrebkov. "Kot lastnica 
psa v našem mestu opažam, 
da lastniki psov ne pobirajo 
pasjih iztrebkov. Najbolj 
opazno je to v zimskem 
času, ko nekateri iztrebke 
poberejo, vendar vrečko 
odvržejo na tla oziroma v 
sneg. Opaziti je tudi prema-
lo smetnjakov za pasje 
iztrebke. Zato podajam 
pobudo k večjemu nadzoru 
lastnikov psov s strani pris-
tojnih služb ter tudi postavi-
tvi večjega števila smetnja-
kov za pasje iztrebke."
Vodja Medobčinskega 
inšpektorata in redarstva 
(MIR) Jesenice Boštjan 

Omerzel je odgovoril: "Stri-
njamo se s trditvijo, da je 
neposredni nadzor nad 
obveznostjo pobiranja pas-
jih iztrebkov iz več razlogov 
manj uspešen in učinkovit. 
Večje spoštovanje določbe v 
odloku skušamo zagotoviti s 
posrednim nadzorom 
občinskih redarjev, ki teme-
lji na preverjanju obveznosti 
posedovanja čistilnega pri-
bora in na zbiranju podat-
kov na podlagi prejetih pri-
jav občanov. Tudi sami ugo-
tavljamo, da je težav manj 
na območjih, kjer so postav-
ljeni smetnjaki za pasje 
iztrebke. Večji nadzor last-
nikov je mogoče vzpostaviti 
ob večjem sodelovanju obča-
nov. To pomeni, da občani o 
kršitvi takoj obvestijo občin-
ske redarje na tel. št. 04 58 
69 282 (od ponedeljka do 
petka v času med 6. do 20. 
uro). V primeru, da do krši-
tev prihaja izven poslovnega 
časa redarstva, je možno 
kršitve sporočiti preko splet-
nega obrazca za prijave na 
spletnih straneh Občine 
Jesenice, na e-naslov bos-
tjan.omerzel@jesenice.siali 
po pošti. V teh primerih je 
zlasti pomemben podatek o 
kraju in času ponavljajočih 
se kršitev ter kontakt prijavi-
telja, kjer občinski redar lah-
ko zbere še dodatne infor-
macije."

Parkiranje brez upravnih 
dovoljenj
Občinska svetnica Maja Oto-
vič je na osnovi sklepa Sveta 
KS Slovenski Javornik - 
Koroška Bela postavila vpra-
šanje glede industrijsko-pos-
lovne cone na Koroški Beli 
(vzhod). "Podoba tega obmo-
čja je sedaj, milo rečeno, zelo 
neurejena. Izvoz na regional-
no cesto je tudi nevaren, saj 
ga uporabljajo zlasti veliki 
tovornjaki in vlačilci. Je zem-
ljišče ustrezno urejeno za 
parkiranje?"
Odgovor so pripravili na 
oddelku za okolje in prostor: 
"Območje na Koroški Beli 
se po Odloku o občinskem 
prostorskem načrtu Občine 
Jesenice nahaja v enoti ure-
janja prostora J3/IG2 in je 
namenjeno proizvodnim in 
obratovalnim dejavnostim, 
trgovini, storitvam, prome-
tu, skladiščenju ter drugim 
poslovnim dejavnostim 
razen stanovanjem. Za izve-
dbo cestnega priključka na 
državno cesto je treba prido-
biti soglasje Direkcije RS za 
ceste. Pred leti pa so že pote-
kali pogovori, da bi se celot-
no območje napajalo preko 
enega priključka na predvi-
denem krožišču zahodno od 
bencinske črpalke. V obmo-
čju so gradnje dopustne, 
vendar pa je predhodno tre-
ba pridobiti gradbeno dovo-

ljenje, pri izdaji katerega 
sodelujejo tudi upravljavci 
komunalne, energetske in 
prometne infrastrukture, ki 
podajo svoje pogoje oziroma 
soglasje za poseg v prostor. 
Po razpoložljivih informaci-
jah se v območju izvajajo 
dejavnosti (parkiranje tovor-
nih vozil), ki nimajo ustrez-
nih upravnih dovoljenj."

Vleka lesa
Občinski svetnik Žiga Pret-
nar je v imenu lastnikov 
zemljišč na Mežakli vprašal, 
kako naj po novem organizi-
rajo spravilo lesa s svojih 
zemljišč, da ne bodo poško-
dovali novih asfaltiranih 
odsekov ceste, ki pelje proti 
deponiji Mala Mežakla. Do 
asfaltiranja so namreč cesto 
uporabljali tudi za vlečenje 
lesa.
Na komunalni direkciji so 
odgovorili, da je po zakonu 
o cestah prepovedano vsako 
vlačenje hlodov na cestišču 
javne ceste, za prekršek pa 
je predpisana tudi globa. 
Lastniki les lahko spravljajo 
z žičnico, za kar so že prejeli 
nekaj vlog, predlagajo pa 
tudi vsem lastnikom, da se 
med seboj dogovorijo za 
ureditev vlak in novih mest 
prevzema lesa ob cesti. Tudi 
za to pa morajo pridobiti 
soglasje lastnika zemljišča 
in upravljavca ceste. 

Odgovori na pobude svetnikov

Urša Peternel

V Medobčinskem inšpekto-
ratu in redarstvu (MIR) Jese-
nice opažajo, da v mestu in 
okolici znova prihaja do van-
dalizma, ki ga je bilo v zad-
njih dveh letih nekoliko 
manj. Tako so se na različ-
nih lokacijah pojavili grafiti, 
ki so najbolj moteči v podho-
du v Podmežaklo. Tokrat so 
imeli nacionalistično vsebi-
no in so jih pristojni že pre-
barvali. Po javni infrastruk-
turi so se pojavili tudi napisi 
in nalepke navijaške skupi-
ne, odstranjevanje nalepk z 
drogov javne razsvetljave, 
prometnih znakov in drugih 
površin pa bo zelo zamud-
no. S sprejem so neznanci 
popisali tudi dom starostni-
kov. Vandali pa so se spravili 
tudi nad spomenik talcev v 
spominskem parku v Pod-
mežakli; redarji so najprej 
opazili, da je spomenik 
popisan, kmalu zatem pa je 
prišlo do tatvine bronaste 
plošče s spomenika. Po 
besedah vodje MIR Boštjana 
Omerzela je odkrivanje sto-
rilcev zelo zahtevno, pri 
čemer so pristojnim lahko v 
veliko pomoč občani, ki lah-
ko primere vandalizma tudi 

sporočijo na redarstvo ali 
policijo. Omerzel je izposta-
vil pomembno vlogo preven-
tivnega delovanja in osveš-
čanja predvsem mladine, 
kajti med grafitarji so zlasti 
mladi. Sicer je po zakonu o 
javnem redu in miru za tak-
šna dejanja vandalizma 
predpisana globa v višini 
okrog dvesto evrov, storilec 
pa nosi tudi stroške čiščenja.
Kot je dodal Omerzel, pa bi 
na Jesenicah veljalo razmis-
liti o možnosti, ki jo dopuš-

ča zakon o varstvu javnega 
reda in miru, namreč da 
občina dovoli risanje na 
določenih površinah. "To bi 
se lahko organiziralo kot 
javni dogodek, morda tudi 
na določeno temo, kamor bi 
povabili vrtce, šole, društva, 
javne zavode ... Na Jeseni-
cah že obstajajo primeri 
dobre prakse, kot denimo 
TVD Koroška Bela, parkiriš-
če za gledališčem, podhod 
železniške postaje," je dejal 
Omerzel.

Znova več vandalizma
V zadnjem času se je po Jesenicah pojavilo več vandalizma, od pisanja 
grafitov do kraje bronaste spominske plošče.

S spomenika so ukradli bronasto spominsko ploščo.
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Zaradi pritožb občanov zara-
di smradu z deponije Mala 
Mežakla so se v JEKO-IN od-
ločili, da bodo na deponiji 
postavili pregrado, ki bo pre-
prečila možnost vdora depo-
nijskega plina v dolino. V 
zadnjem času se je namreč 
povečalo število pritožb zara-
di smradu z deponije; če so 
na smrad pred časom opo-
zarjali predvsem prebivalci 
Spodnjega Plavža, pa naj bi 
zdaj smrad vonjali celo na 
Hrušici in sredi Jesenic. 

Vzrok je lahko vreme
Tamara Hribar iz javnega 
komunalnega podjetja JE-
KO-IN je povedala, da ves 

čas intenzivno proučujejo 
vzroke za pojave širjenja 
smradu, na katere opozarja-
jo občani. Kot je pojasnila, 
pri obratovanju odlagališča 
ni prišlo do nobenih spre-
memb, ki bi lahko povzroči-
le povečan smrad. »Na od-
lagališču enako kot vsa leta 
od leta 1997 do sedaj izvaja-
mo vhodno kontrolo in 
vgradnjo odpadkov. Obmo-
čje odlagališča je redno 
vzdrževano, mirujoči deli 
telesa odlagališča prekriti, 
odplinjanje odlagališča ure-
jeno in poteka normalno. 
Tudi na samem območju 

odlagališča ne opažamo po-
večane intenzitete smra-
du,« je pojasnila. Tako naj 
bi bil edini možen vzrok za 
povečan smrad v zadnjih te-
dnih inverzija oziroma to-
plotni obrat, pri katerem se 
temperatura ozračja z viši-
no viša, pri tem pa se težji, 
hladnejši zrak uleže na dno 
dolin. »Temu pojavu smo 
zadnji mesec priča po celo-
tnem območju Slovenije, 
tudi mediji poročajo o pove-
čanem onesnaženju v doli-
nah in kotlinah v zadnjem 
mesecu,« je povedala Hri-
barjeva v začetku meseca, 

ki tudi pričakuje, da se bodo 
s koncem inverzije tudi te-
žave s smradom zmanjšale.
Ne glede na to pa so v podje-
tju proučili različne možno-
sti za odpravo pojava smra-
du. Tako so se zdaj odločili, 
da bodo na polju aktivnega 
odlagališča postavili dvome-
trsko pregrado, ki bo zmanj-
šala možnost vdora deponij-
skega plina v dolino. Pregra-
do so že začeli postavljati, 
dodatno pa bodo zaprli še 
usek brežine proti Spodnje-
mu Plavžu. Tako naj bi po-
jav smradu odpravili dolgo-
ročno.

Nad smrad z deponije 
s pregrado
V JEKO-IN bodo zaradi povečanega števila pritožb zaradi smradu na deponiji Mala Mežakla zgradili 
posebno pregrado.

Na deponiji bodo na polju aktivnega odlagališča postavili pregrado, ki naj bi preprečevala 
vdor deponijskega plina v dolino.

Ena od stanovalk 
Spodnjega Plavža Tina 
Rajhman je na JEKO-
IN poslala seznam, 
kateri dan in ob kateri 
uri je bil v zadnjem 
času smrad z deponije 
še posebej močan. Da 
so se v JEKO-IN resno 
lotili reševanja 
problema, pa dokazuje 
tudi odziv direktorja 
Uroša Bučarja, ki je 
Rajhmanovi sporočil 
številko svojega 
mobilnega telefona s 
pozivom, da ga lahko 
kadarkoli pokliče.

Zaposleni na Območni enoti Kranj Zavarovalnice Triglav so 
v okviru korporativnega prostovoljstva poskrbeli za novo 
podobo otroškega igrišča Živžav v Centru II na Jesenicah. Z 
barvami so osvežili igrala, v novo podobo z rožicami, ki sim-
bolizirajo družbeno odgovornost zavarovalnice, pa so odeli 
tudi hiško z zračnikom podzemnih garaž, ki stoji na igrišču. 
Direktorica kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav 
Janka Planinc je ob tem dejala: »Več kot dvajset prostovolj-
cev je dokaz, da zaposleni znamo stopiti skupaj in narediti 
nekaj koristnega za lokalno skupnost, katere del smo vsi. 
Vesela sem, da smo s svojim delom in dobro voljo polepša-
li igrišče otrokom, na katerem bodo lahko v svoji brezskrb-
nosti in radoživosti še bolj uživali.« Kot dodajajo v Zavaro-
valnici Triglav, družbeno odgovornost že vrsto let prepozna-
vajo kot eno svojih temeljnih vrednot, zato si na različne 
načine prizadevajo vračati v okolje, v katerem delujejo. 

Pobarvali otroško igrišče

Prostovoljci kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav 
so polepšali otroško igrišče na Jesenicah.

Poziv za priznanja ZKD Jesenice
Zveza kulturnih društev Jesenice poziva, da v najkrajšem mo-
žnem času, vsekakor pa do 18. januarja 2016, posredujete pre-
dloge za posameznike ali sekcije (skupine) za podelitev pri-
znanja ZKD Jesenice na področju kulture. Priznanja se bodo 
podelila na proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku v letu 
2016. Predloge z referencami kandidatov pošljite na naslov 
Zveza kulturnih društev Jesenice, Tavčarjeva 3b, 4270 Jesenice 
ali na elektronski naslov milos.mozina@gmail.com. Zamujenih 
predlogov ne bomo mogli upoštevati. Predloge bomo obrav-
navali na seji IO ZKD Jesenice 20. januarja 2016. V primeru 
kakršnih koli vprašanj ali nejasnosti pokličite na mobilni tele-
fon 041 757 953 Miloša Možino.

Vpis v 1. razred. In spraševa-
nje, kam bo šel moj otrok v 
šolo. Na Jesenice. Aja? Pa ne 
na Jesenice. Odgovor, ki sploh 
nima podlage. Ne drži vode in 
je nasploh zanič. In zakaj ne 
na Jesenice? Ja, no, pa saj veš 
… Ja, vem, ampak nisem pre-
pričana, da ti veš. Pa jih je kar 
nekaj takih. Mislečih, da so 
vsevedi. Jesenice so železarsko 
mesto, ki je nekdaj cvetelo čez 
celo leto, ne le v času narcis. 
Mesto, ki je v svoje naročje 
vzelo in nahranilo ljudi iz ce-
lotne dobre Juge. Mesto, ki je 
bilo včasih želja mnogih. Me-
sto rdečega prahu in belih cve-
tlic. In narod je prihajal od 
vsepovsod. S trebuhom za kru-
hom. Tudi moji straši. Od 
kod? Iz Jugoslavije. Takrat. 

Prvi razred 

Društvo diabetikov Jesenice se 
zahvaljuje Občini Jesenice, 
Gledališču Toneta Čufarja Je-
senice, Srednji gostinski in tu-
ristični šoli Radovljica in vsem 
izvajalcem, ki ste pripomogli k 
uspešno izpeljani državni pro-
slavi ob 30-letnici društva in 
svetovnem dnevu sladkorne 
bolezni. 

Predsednik društva  
Oto Kelih

Zahvala

Prejeli smo
Ja, tudi jaz sem 'taspodnja', 
pa 'šved', 'bosanc' in še kakšen 
prav ljubkovalen vzdevek bi se 
našel. Ja, pa tebi se nič ne sliši. 
Nimaš naglasa, mi mnogi re-
čejo. In kaj naj bi to pomeni-
lo? Da lahko svobodno udri-
haš po meni, ker se sploh ne 
zavedaš, s kom govoriš. Pa 
daleč od tega, da so vsi taki … 
ne. Posamezniki, ki potem 
mečejo slabo luč na vse. 
Rojena sem na Jesenicah. Dr-
žavljanka Slovenije. In pono-
sna na to. S ponosom vsta-
nem, ko slišim Zdravljico. In 
ponosna na naše lepote. Na 
sneg pozimi in namakanje 
nog v morju poleti. Slovenšči-
no uporabljam, kjer se to od 
mene pričakuje, in moram 
priznati, da sem v pisani bese-
di odlična. Pa vendar za štiri-
mi stenami se zasliši moj ma-
terni jezik in to priznam. 
Vem, kje so moje korenine. In 
tega se zavedam. In moji otro-
ci vedo, da so potomci Sloven-

ca in 'taspodnje'. Znajo govo-
riti oba jezika. Učiva jih, da 
smo ljudje ne glede na vse. Ver 
in narodnosti ni dobrih in sla-
bih ... s tema pridevnikoma 
lahko ožigosaš le človeka.  
Ne vem, kam me bo življenje 
peljalo, kje odložilo in kje po-
končalo. A vem, da bom ver-
jela v dobro ljudi. Tu in tam 
in povsod. Izmečke najdeš 
povsod. To je pač dejstvo. Ver-
jamem v dobra dela, kolikor 
ti je dano pomagati. Verja-
mem, da se dobro z dobrim 
vrača. Sem sanjač. In opti-
mist kljub vsem grozotam 
tega sveta. Veliko je lepega, a 
tega ne vidimo. Preveč si 
damo opraviti s tem, kdo ka-
kšen je in ali je na ić. In kaj 
ima in kako za vraga je do 
tega prišel. S temi besedami 
sveta ne bom spremenila. To 
vem. Le povedati sem hotela, 
da smo vpisani v 1. razred 
osnovne šole na Jesenicah. In 
da ljudi sprejemamo take, kot 

so, dokler oni sprejemajo nas. 
In da tako učiva tudi najini 
punčki … Veste, življenje je 
čudna mešanica ljudi, zgodb, 
dogodkov in karme … živi in 
pusti živeti. 

Brigita Bratkovič 
Stankić – mama 

prvošolke
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Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na  
Gorenjski glas
T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si

Lokalna novica je kraljica

          IZLET // 15. DECEMBER 2015

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite  osebno na Bleiweisovi  c. 4 v Kranju  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

V adventnem času vas vabimo, da se nam pridružite na izletu 
v  avstrijsko mesto Gradec/Graz, ki je v tem času še posebej 
lepo okrašeno.  Obiskali bomo tudi mestece Bärnbach, kjer si 
bomo ogledali cerkev svete Barbare, ki jo je obnovil arhitekt 
in umetnik Friedensreich Hundertwasser.

Cena vključuje:   
prevoz, strokovno vodenje,  
sendvič, ogled cerkve v Bärnbachu,  
ogled novoletnega Gradca.   
V ceno je vštet DDV.

Odhodi avtobusa:  
z AP Škofja Loka ob 6.10,  
z AP Mercator Primskovo ob 6.30
z AP Creina Kranj ob 6.35,  
z AP Radovljica ob 7.00
Domov se bomo vrnili okrog 22. ure.

ADVENT V GRADCU  
IN CERKEV V BÄRNBACHU

Cena izleta je  32  EUR. 
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Sonja Koranter

Jesenice, nekoč mesto »rde-
čega prahu,« postajajo vedno 
bolj mesto pesmi, kultur-
no-umetniškega dogajanja. 
Ni dolgo tega, kar smo imeli 
na Jesenicah Prvi festival 
poezije – Verzionar, kjer se 
je na enem mestu pokazalo, 
česa vsega smo sposobni 
nekateri prebivalci mesta. 
Tako se je spet, na pobudo 
in z veliko vnemo avtorja in 
organizatorja festivala Jerne-
ja Kusterla, pokazalo duhov-
no bogastvo pesnikov, dela 
katerih so zbrana v knjigi 
Železarska lirika. Vodilni 
predstavnik, ki s svojim 
bogatim opusom na tak ali 
drugačen način spodbuja 
pišoče, je Valentin Cundrič. 
Pesnik, dramatik, esejist, sli-
kar in aforist, ki bi si gotovo 
zaslužil častno mesto med 
slovenskimi umetniškimi 
ustvarjalci. Ko se srečujeva, 
govoriva o umetnosti, poezi-
ji, o svetu, jeziku, ki nama je 
obema ljub, in nastala so 
vprašanja, na katera sem, 
radovedna, kot sem, zahteva-
la odgovore.

V jesenskem času se mi toži 
po poletju, dišave jasmina 
najdevam v vaših pesniških 
zbirkah. Jasmin v spominu 
mojem je namreč naslov 
pesniške zbirke, ene izmed 
¼  Koliko ste jih napisali? 
"Pesniških zbirk je 93."

Kaj vam je ljubše, poezija, 
proza, aforizmi morda slika-
nje? Vaše slike visijo v mar-
sikateri galeriji po svetu. Kje 
vse?
"Vse je moje, in vse ob svo-
jem času ali razpoloženju. 
Po letu 1945 sem bil menda 
prvi, ki je precej let pred dru-
gimi v Naši sodobnosti obja-
vil ciklus aforizmov. Veselje 
do barv me spremlja vse živ-
ljenje, vzporedno s pesniko-
vanjem. Proza je pa lirična 
in magična in ne temelji na 
izseku iz življenja kot take-
ga, temveč odgovarja na 
vprašanja, ki tako rekoč ne 
pričakujejo odgovorov s tega 
sveta. Moje slike visijo po 
Italiji, Estoniji in seveda sem 
in tja tudi v Sloveniji. Tre-
nutno v Milanu."

Poznani ste po neumornem 
delu na področju umetnosti, 
kljub temu da vas pri tem 
ovira slab vid. Je vaš notranji 
glas izzivalec, s katerim si 
delita isto usodo? Umetniš-
ko delo je vendarle zelo zah-
tevno. Ali živite svoje pesmi 
in prozo?
"Pisanje temelji na jeziku. 
Tega je treba obvladati, da 
mu lahko dodaš kaj svojega. 

Se pravi, da se povzpneš do 
avtopoetike, kot se temu bolj 
učeno reče."

V zadnjem času ste izdali 
kar nekaj knjig aforizmov. 
Je to odgovor na današnji 
čas, trenutne razmere ...? 
Ste upornik?  
"Moji aforizmi so tudi to, 
vendar so lirični in zgolj 
poljudno kritični, da ne 
rečem politični. Dodati 
moram še to: moji aforizmi 
so rimani in dvostišja, ker 
jih čutim kot prelomni del 
nenapisanih sonetov. Sonet 
je namreč sestavljen iz 
napovednega dela in prelo-
mnega, ki nujno prvemu 
ugovarja; in ta drugi, prelo-
mni del (nenapisanega) 
soneta je aforizem, ki mora 
prinašati poglobljeno in 
izvirno misel."

Je inflacija pesmi in aforiz-
mov povzročila, da ste se 
spet vrnili k jeziku, etimolo-
giji? Zadnje čase je nastalo 
vsaj 36 krajših esejev, kjer ...
"Naj ne bi šlo za inflacijo, 
temveč za obilje. Glede knji-
ge esejev: v esejih dokazu-
jem starost in svetost slo-
venščine, saj marsikdaj prav 
s slovensko besedo dože-
nem istočasnost ali celo 
predčasnost njenega obsta-
janja in njene moči, če jo le 
razumemo takšno, kot je 
vselej bila – govorcu v 
pomoč in plemenitost."

Je jezik rudnik vašega 
ustvarjanja?
"Moje pisanje nastaja z jezi-
kom, in ne toliko z vsebino." 

Kaj je za vas umetnost, kaj 
pomeni ljudem, koga naj-
bolj osrečuje?
"Umetnost ni dolžna, da 
osrečuje, ker ne osreči niti 
ustvarjalca. Če je kritična in 
napadalna, je celo nezažele-
na in prepovedana."

Kakšne izkušnje imate z 
založbami? Mislim, da je 
knjiga v fizični obliki še ved-
no najbolj knjiga, ko se po 
drugi strani na široko odpi-
rajo vrata v virtualno knjigo.
"O založbah ne bi govoril. 
Vseskozi me pa spremlja 
prepričanje, da se določeni 
krogi gredo kulturni terori-
zem. Upirati se elektronske-
mu napredku in osvobajan-
ju knjige, mislim, da jo 
smeš narediti sam, to je zelo 
dobrodošlo, vendar se pa 
taki knjigi, samozaloženi, 
zapro javna občila, češ to ni 
to in to je to ¼ "

Vsak dan se »pogovarjate z 
naravo«, torej je svet, okolje 
in vesolje prostor, ki mu pri-

sluhnete. Ker pa umetnosti 
skoraj ni brez znanosti, ste 
razvili poseben ključ spora-
zumevanja s preteklostjo 
(SvSv), kjer je bogata »doma-
ča govorica« zakladnica 
naroda. Kaj vam pomenijo 
narečja? Tunemskost jezika?
"Pisanje sonetnega venca iz 
sonetnih vencev je prava 
znanost. Sam sem dodal še 
nekaj predrugačenja forme, 
trije Veliki venci imajo 
dvojno kateno, poleg tega 
pa je v vencih dosti, kot pra-
vim, potaknjenih sonetov, 
se pravi presihajočih iz 
soneta v sonet. Pravite nara-
va. Dodal bi: Duh pokraji-
ne, ki se pa raje skriva, kot 
pa razkazuje."

Bomo Slovenci preživeli kot 
narod, bomo obstali (po Tru-
barju), kljub konstantnemu 
oviranju in zaničevanju 
umetnosti in kulture? Napi-
sali ste tudi knjigo prerokb, 
je v njej napoved za Sloveni-
jo, Slovence? Kako ste vedeli, 
kako veste, kaj nas čaka?
"Tukaj bi dodal citat iz svoje 
proze: Narod, ki me zaniču-
je, bo sam zaničevan. Ali 
aforizem: Če ima moj narod 
dušo, mu na njej gorim. 
(Sloveniji napovedujem bio-
loški padec, pa tudi politič-
nega. V paraleli dogodkov je 
bonus Ilirskih provinc izčr-
pala ali potratila.)"

Kje bi najraje živeli? 
Živim v ezoteričnem okolju 
– Sedmera, Bled, Bohinj. To 
mi zadošča.

Etimologija je vaša zelo lju-
ba tema, področje. Živi 
»prabeseda« v našem času? 
Sklepam, da je otroško »ble-
betanje« za to resen dokaz.   
"Slovenci niso vredni svojega 
jezika. Njegova etimološka 

uporabnost bo prišla do izra-
za, ko bo slovenščina mrtev 
jezik in bo medena paša za 
iskalce eksotičnih run."

Na vaši spletni strani www.
valentin-cundric.si najdem 
še prevode pesmi v tuje jezi-
ke, dela vnuka in vnukinje, 
žene – torej pišete vsi. Očit-
no še kako drži rek: kri ni 
voda! Ste družina, ki ljubi 
slovenski jezik. Kaj vam to 
pomeni? 
"Na ta način se vsi moji 
zavedajo, da so Slovenci. In 
da je treba jezik negovati, 
tako v pisni kot ustni obliki. 
Privzgojiti otroku odnos do 
jezika je največ, kar mu lah-
ko damo. Hkrati pa je to 
naša dolžnost." 

Kako bi označili sodobno 
slovensko poezijo, smo pri-
merljivi s svetom, ali bomo 
po cankarjansko, zaradi 
nevoščljivosti obstali na 
enem mestu?
"S svetom smo bili vselej pri-
merljivi. Imamo pa tudi to 
posebnost, da na vsakih toli-
ko deset let koga po kranjsko 
zatolčemo, hkrati pa častimo 
tiste, ki so ta permanentni 
postopek obnavljali. Seveda 
imamo tudi danes usode 
piscev, ki so bolj sramota kot 
posledica kritike, hočem reči, 
imamo in imeli bomo žrtve 
kulturnega terorizma."

Kaj svetujete mlajšim ustvar-
jalcem in ustvarjalkam? 
"Najprej je treba doživeti 
enost z jezikom. Potem je 
mlad človek v nevarnosti, da 
ga ubije ali hvala ali kritika. 
Ničesar ne znam svetovati, 
kajti vsakdo je svet zase, in 
če ni vztrajen v pisanju, bo 
pa premoč pokazal kje drug-
je. Je pa vsakdo za nekaj na 
tem svetu."

Vsakdo je za nekaj  
na tem svetu
Jeseničan Valentin Cundrič je pesnik, dramatik, esejist, slikar in aforist, ki bi si gotovo zaslužil častno 
mesto med slovenskimi umetniškimi ustvarjalci.  

Valentin Cundrič / Foto: Tihomir Pinter

Urša Peternel

Fotografska zveza Slovenije 
FZS), ki združuje trideset 
slovenskih amaterskih foto-
grafskih društev in klubov, 
vsako leto ocenjuje uspeš-
nost društev in fotografov. 
Največ točk v tekmovanju za 
najboljše društvo si to prido-
bi s sodelovanjem na razsta-
vah in z organizacijo raz-
stav. Priznanje za prvo mes-
to je letos prejelo Fotograf-
sko društvo Jesenice. Kot je 
povedal predsednik društva 
Bogdan Bricelj, so bili štiri 
leta na drugem mestu, zdaj 

pa so se povzpeli na sam vrh 
lestvice, in to v letu, ko praz-
nujejo 90-letnico organizi-
rane fotografske dejavnosti 
na Jesenicah.
Poleg odlične skupne uvrstit-
ve so bili uspešni tudi člani 
društva: na prvem mestu med 
posameznimi razstavljavci je 
Aleksander Čufar, na četrtem 
Bogdan Bricelj, na sedmem 
Jani Novak in na devetem Sta-
ne Vidmar. Za Fotografsko 
društvo Jesenice je to že tretje 
veliko priznanje letos; prejeli 
so že najvišje državno odliko-
vanje JSKD zlati znak in pla-
keto Občine Jesenice.

Jeseniški fotografi 
najboljši v državi
Fotografsko društvo Jesenice je bilo izbrano za 
najbolj uspešno v državi.

Priznanje je na odprtju državne fotografske razstave 
Pokrajina 2015 v Prešernovem gledališču v Kranju prejel 
predsednik društva Bogdan Bricelj.

Janko Rabič

V Kosovi graščini na Jeseni-
cah bo do 23. januarja 2016 
na ogled razstava z naslo-
vom Kako so včasih prazno-
vali. Predstavlja izsek obsež-
nega projekta raziskovanja 
kulturne dediščine v lokalni 
skupnosti, ki ga že desetletje 
izvaja  Ljudska univerza 
Jesenice v sodelovanju z 
Občinsko knjižnico Jesenice 
in Gornjesavskim muzejem 
Jesenice. Na odprtju so o 
vsebini razstave spregovorili 
direktorica Gornjesavskega 
muzeja Jesenice Irena Lačen 
Benedičič ter avtorici Zden-
ka Tahir Torkar in Špela 
Smolej Milat. Na 29 panojih 
so v besedi in sliki prikaza-

ne koledarske oziroma letne 
šege in navade, ki spremlja-
jo praznovanja. Ta se skozi 
zgodovino do danes ohran-
jajo ob najrazličnejših prilo-
žnostih, ob osebnih prazni-
kih, cerkvenih, lokalnih, 
državnih, ob različnih odpr-
tjih, uspehih, dosežkih; 
skratka motivov za prazno-
vanja je  vedno na pretek. 
Na ogled je tudi nekaj pred-
metov in oblačil, povezanih 
s praznovanji. Največ gradi-
va so prispevali domačini v 
okviru študijskih krožkov 
raziskovanja kulturne dedi-
ščine, nekaj ga je iz arhiva 
muzeja. Za prijetno popes-
tritev so poskrbele pevke 
Učiteljskega pevskega zbora 
Mavrica.

Praznovanja so del 
vsakdanjika

Na ogled je tudi nekaj predmetov in oblačil, povezanih s 
praznovanji. 
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Matjaž Klemenc

V ligi INL se vedno bolj kaže 
razkorak med zgornjo četve-
rico in spodnjo peterico. Va-
rovanci trenerja Dejana Var-
la so tisti, ki so še v zgor-
njem delu. Zadnji konec te-
dna je nadzorno pokazal, da 
tam niso slučajno. V soboto 
so gostovali pri ekipi Zell 
am See in do druge točke 
prišli po kazenskih strelih. 
Na koncu so zmagali z 2:1. 
Uspeh so potrdili v nedeljski 
tekmi, ko so na kolena polo-
žili Feldkirch, trenutno vo-
dilno ekipo INL. Uspeh je še 
toliko večji, če vemo, da so 
gostje že vodili z 0:2. 
Vrnimo se še malo nazaj. 
Letos je prvič na sporedu 
Slovenski pokal. Jeseničani 
so se tekmovanju pridružili 
šele v polfinalu. Za naspro-
tnika so dobili Celje. V trdi 
tekmi so bili na koncu 
uspešnejši »železarji«, ki 

so se z zmago 2:1 prebili v 
finale, kjer jim bodo na-
sproti stali večni rivali, lju-
bljanska Olimpija. Tekma 
bo na sporedu 1. decembra. 
S Celjani so se Jeseničani 
srečali še enkrat, še enkrat 
v Celju in še enkrat so zma-
gali z 2:1. Zmaga ima dvoj-

ni pomen, saj je poleg za 
točke INL tekma štela še za 
državno prvenstvo. Popol-
nih 14 dni je pokvarila le 
domača tekma s Kitzbü-
hlom. Slednja je zgovorno 
pokazala, da je v tekmi ena-
kovrednih tekmecev po-
trebna zbranost vseh 60 
minut. Vse je bilo odlične 
do 54. minute, ko je sema-
for kazal 4:2, in vse je kaza-
lo na uspeh domače ekipe. 
Žal je sledil velik preobrat, 
saj so gostje v slabih štirih 
minutah trikrat zadeli do-
mačo mrežo za končnih 
4:5. Tak poraz zagotovo 
boli, a po drugi strani je 
lahko zelo dobra šola za na-
prej. 
»Za nami je zelo uspešen 
konec tedna. Že sobotno 
tekmo smo odigrali zelo do-
bro. Zmagali bi lahko že v 
rednem delu, a spet se je 
pokazala naša neučinkovi-
tost. S Feldkirchnom smo 

slabo začeli, a smo se na 
srečo znali zbrati, strniti 
naše vrste in preobrniti re-
zultat. Imamo kar nekaj po-
škodovanih igralcev in na 
teh dveh tekmah smo igrali 
tudi za njih,« je uspešen 
prejšnji konec tedna in ho-
mogenost v ekipi ocenil 
branilec prvega napada 
Luka Tošič. Dotaknil se je 
tudi neuspešnega nastopa s 
Kitzbühlom in jutrišnjega 
gostovanja v Zalogu. »Po 
visokem vodstvu s Kitzbü-
hlom, ki smo ga zapravili, 
smo lahko videli, da ni vse 
samoumevno. S Slavijo mo-
ramo potrditi, da smo favo-
riti. Igrati moramo resno, 
zavzeto in se moramo drža-
ti svojega sistema. Moramo 
se potrjevati iz tekme v tek-
mo,« je še dejal Tošič. V ligi 
INL je kljub porazu v Pod-
mežakli še naprej Feldkirch 
z 32 točkami. Jeseničani so 
četrti s 27 točkami.

Padel vodilni klub
Prejšnji konec tedna je bil uspešen za jeseniške hokejiste. Po kazenskih strelih so zmagali v Zell am 
Seeju in dosegli – sicer minimalno – zmago doma proti Feldkirchnu. 

Matjaž Klemenc

Strelci SD Triglav Javornik - 
Koroška Bela so bili aktivni 
kar na nekaj tekmovanjih. 
Nastopili so na dveh tekmah 
2. državne lige. V Leskovcu, 
v obeh tekmah so nastopili s 
pištolo, je bil Gašper Bernot 
drugi, Dušan Lavtar tretji in 
Anže Bernot sedmi. V Gore-
nji vasi je zmagal Gašper 
Bernot, Dušan Lavtar je bil 
deveti, Melvin Babača pa de-

seti. Obakrat so bili ekipno 
prvi. Pri Svetem Tomažu je 
bil prvi kontrolni turnir v 
streljanju z zračnim orož-
jem. Pri članih je bil Anže 
Pivk peti, Gašper Bernot pa 
sedmi. V mladinski konku-
renci je bil deveti Matevž 
Pivk. Člani so se merili tudi 
na dveh odprtih prvenstvih 
Gorenjske. V Škofji Loki se 
je zmage veselil Anže Pre-
sterl. Matevž Pivk je bil dru-
gi, Sara Horvat pa sedma. 

Ekipno so bili prvi. V Gore-
nji vasi je še ena zmaga pri-
padla Anžetu Presterlu. Sara 
Horvat je bila peta, Matevž 
Pivk sedmi in Denis Hamzić 
dvaindvajseti. Ekipa v posta-
vi Presterl, Horvat, Pivk je 
osvojila prvo mesto. Mladin-
ci so se merili še na Ržko-
vem memorialu. S puško je 
Sara Horvat osvojila tretje 
mesto, Matevž pivk četrto 
mesto in Denis Hamzić šti-
rinajsto mesto. Ekipno so 

bili tretji. Člani so poleg Rž-
kovega memoriala tekmovali 
še za Pokal občine Poljane: 
tretji je bil Gašper Bernot, 
četrti Anže Presterl, šesti 
Matevž Pivk. Na Ržkovem 
memorialu je nastopil le 
Anže Presterl in zasedel 
prvo mesto. Nastopili so tudi 
najmlajši, in sicer na Kekče-
vem pokalu. Pri cicibanih je 
bil Anže Močnik deveti, Ed-
bin Babača pa deseti. Mlajši 
pionirji: četrti Lovro Klinar, 
peti Anton Koblar, petnajsti 
Miha Černe, sedemnajsti 
Matevž Pogačnik, osemnaj-
sti Matej Topič.

Strelci na tekmovanjih

Matjaž Klemenc

V Kopru je potekalo odprto 
prvenstvo v tradicionalnem 
karateju, v organizaciji do-
mačega karate kluba Tora. 
Skupno je nastopilo preko 
380 karateistk in karatei-
stov. Poleg Slovencev so na-
stopili še karateisti iz Srbije, 
Bosne in Hercegovine ter 
Italije. S konkurenco so se 
dobro spoprijeli jeseniški 
tekmovalci Karate kluba 
MI-KI in se kar nekajkrat 
povzpeli na stopničke. Med 
Jeseničani si je dve zmagi 
priborila Nina Rupnik. Naj-
boljša je bila v kati in jiju 
ippon kumiteju. Drugo me-
sto so osvojili: Hana Kalen-
der (kata), Alem Kalender 
(kata, jiju ippon kumite), 
Danaja Podlipnik (kihon 

ippon kumite), Timotej 
Mlakar (kihon ippon kumi-
te). Na tretjo stopničko so 
stopili: Matic Panjtar (kata, 
jiju ippon kumite), Timotej 
Mlakar (kata), Sara Ravnik 
(kata, jiju ippon kumite), 
Majren Šehič (kihon ippon 
kumite), Karin Pazlar 
(kogo), Dejan Topič (jiju 
ippon kumite), Sara Ravnik, 
Nika Rupnik, Karin Pazlar 
(kata ekipno). Sedem članov 
kluba se je udeležilo tudi re-
prezentančne tekme v Fer-
rari. Posamezno je do brona 
prišel Alen Kalender v kati. 
V kata timih so bili uspešni: 
Denis Čatak, Alem Kalen-
der, Matija legat – prvo me-
sto; Aleksander Jovanovič, 
Povše (Karate klub Kensei 
Litija), Denis Čatak – drugo 
mesto.

Stopničke za karateiste
Člani jeseniškega karate kluba MI-KI nadaljujejo 
z uspešnimi nastopi.

Matjaž Klemenc

V Slovenj Gradcu je pote-
kal močan mednarodni 
turnir Zavarovalnica Mari-
bor Koroška Open 2015 v 
judu. Turnir je bil res do-
bro obiskan, saj je nastopi-
lo več kot 700 judoistov iz 
25 držav. Velja omeniti re-
prezentance Avstrije, Če-
ške, Madžarske, Kazahsta-
na, Kosova in Slovaške. Iz 
Judo sekcije Partizan Jese-
nice je nastopil Tim Pahor, 
in sicer v kategoriji U-18 do 
55 kg. V prvi tekmi je pre-
magal Hrvata Leona Đžapi-
ča, v drugi tekmi pa ga je 
premagal Madžar Vid An-
dreas, ki je na koncu tudi 
zmagal v kategoriji do 55 
kg. V repasažu je bil Tim 
boljši od Čeha Danijela 
Pinteraja in Slovaka Dali-
borja Durča. Dvema zma-

gama je sledil poraz z Gru-
zijcem Lukom Guledani-
jem. Tako je na koncu za-
sedel sedmo mesto. V tej 
kategoriji je nastopilo 31 
tekmovalcev. Tim je bil 
edini slovenski predstav-
nik. 
Nekaj članov Judo sekcije 
Partizan Jesenice se je ude-
ležilo državnega prvenstva 
srednjih šol v judu v Ko-
pru. Prvega mesta se je ve-
selila Janja Razinger (do 63 
kg). Drugo mesto so osvoji-
li Kati Ambrožič (do 48 
kg), Luka Ambrožič (do 55 
kg) in Tim Pahor (do 60 
kg). Z bronasto medaljo se 
je domov vrnila Nuša Am-
brožič (do 52 kg). Urban 
Klobčič (do 81 kg) je bil 
peti. Deveto mesto so osvo-
jili Julija Komac (do 57 kg), 
Rok Zupančič (do 63 kg) in 
Tim Mulej (do 81 kg).

Judoisti z novimi uspehi

V Dunajvarosu na Madžarskem je potekalo evropsko prven-
stvo v kikboksu, na katerem je nastopilo več kot 800 tekmo-
valcev. Odlično so se odrezali naši reprezentanti, člani 
Kickbox Akademije borilnih veščin Tržič - Jesenice, ki so se 
domov vrnili s petimi zlatimi, eno srebrno in dvema brona-
stima medaljama. Dve zlati medalji je osvojil Aleksander 
Kostič (kick.light do 75 kg, light-contact do 75 kg). Z dvema 
zlatima medaljama se ponaša tudi Dejan Pavlovič (kick.light 
nad 91 kg, light-contact do 86 kg). Na najvišjo stopničko je 
stopil še Jaka Jerala (kick.light do 86 kg) in bil še srebrn (li-
ght-contact do 86 kg). Tilen Miljkovič je bil dvakrat tretji 
(kick.light do 91 kg, light-contact do 91 kg). Vsi delajo pod 
vodstvom trenerja Edina Alijagiča.

Medalje za kikboksarje na evropskem prvenstvu

Proti ekipi Jasmin Sport Ledita, drugi za ekipo Kranjska Go-
ra-Jesenice, so naše košarkarice izgubile na igrišču z rezul-
tatom 38:59. Končni scenarij je bil še slabši. Zaradi neporav-
nanih obveznosti se je tekma končala z 20:0, ekipa Kranjska 
Gora-Jesenice pa je ostala še brez točke, ki jo dobi poraže-
nec za sodelovanje. V zadnji tekmi so bile uspešne doma, 
ko so s 53:44 premagale Krko. Trenutno zasedajo deveto 
mesto s 3 točkami.

V tretji tekmi prva zmaga

Jeseniški košarkarji so dobro odprli sezono 2015/2016 z 
zmago v gosteh proti ekipi Metlike z rezultatom 69:64. V 2. 
kolu so bili prosti. Po začetnem uspehu nadaljevanje ni bilo 
tako uspešno, saj so zabeležili tri zaporedne poraze. V prvi 
domači tekmi so visoko izgubili z ekipo Union Olimpija 
mladi. Ljubljančani so prevladovali v prvih treh četrtinah, 
izenačena je bila le zadnja četrtina. Končni rezultat je bil 
58:98. V 4. kolu so imeli kar nekaj smole. V gosteh pri ekipi 
Calcit Basketball so položili orožje šele po dveh podaljških 
(79:81). Sledil je še domači poraz 72:84 proti ekipi Medvo-
de. Na prvi odmor so šli gostje z minimalno prednostjo 
36:38. Kot se je pokazalo na koncu, je bila za Jeseničane 
usodna tretja četrtina, ki so jo izgubili s 17:26. Na lestvici 3. 
lige Center so Jeseničani četrti s 5 točkami. S popolnim iz-
kupičkom, štirimi zmagami, sta na vrhu Union Olimpija 
mladi in Medvode.

Po uvodni zmagi trije porazi

Zima je prejšnjo soboto prvič pokazala zobe in tekma med 
Zagorjem in Jesenicami je bila ena redkih, ki je bila odigrana 
v 3. ligi Center. Jeseničani pa jesenskega dela niso najbolje 
zaključili, saj so iz Zagorja odšli s tremi zadetki v svoji mre-
ži. Štirinajst tekem v jesenskem delu je dovolj za oceno va-
rovancev trenerja Suvada Bešireviča. Hiter pogled na rezul-
tate pove, da so bili veliko boljši na domačem igrišču. Doma 
so odigrali sedem tekem. Trikrat so tekmo zapustili z dvi-
gnjenimi rokami (Brinje-Grosuplje 1:0, Bravo 3:2, Žiri 2:0). 
Prav tolikokrat so izgubili (Zagorje 0:2, Ivančna Gorica 0:4, 
Komenda). Z neodločenim rezultatom 1:1 so se razšli z eki-
po Bled-Hirter. V gosteh so okusili le eno zmago. Tri točke 
so prinesli s tekme z ekipo Jezero-Medvode, ko so zmagali 
z 2:0. Točko so dobili v bližnjih Lescah, kjer je bil rezultat 
0:0. Brez točke so se vrnili s petih gostovanj (Kolpa 0:1, 
Rudar Trbovlje 0:3, Sava Kranj 0:3, Ilirija 1:7, Zagorje 0:3). 
Najvišjo zmago 2:0 so dosegli proti Žirem in Jezero-Medvo-
dam. Najslabše so se odrezali v Ljubljani, kjer so izgubili z 
Ilirijo kar z 1:7. Po nepopolnem kolu, štiri tekme so bile od-
povedane, so Jeseničani deveti s 14 točkami.

Ocena "ob polčasu"

Odbojkarice Zgornje Gorenjske, ki tekmujejo v prvem delu 
državnega prvenstva, so v zadnjih treh tekmah dosegle 
zmago in dva poraza. Oba neuspeha so dosegle na gosto-
vanju. Z Alianso Šempeter so izgubile s 3:1 (12, -22, 17, 19), 
z Vital Ljubljano pa s 3:0 (17, 22, 23). Po edini zmagi proti 
Braslovčam s 3:1, ki so jo dosegle v tretjem krogu, so zdaj 
prišle še do druge zmage. V 8. kolu so bile s 3:0 boljše od 
ekipe Formisa. Zgornja Gorenjska je trenutno na osmem 
mestu s 6 točkami. S tekmo proti ekipi Vital Ljubljana je prvi 
del rednega dela državnega prvenstva končan. Jutri se začne 
drugi del, Zgornjo Gorenjsko pa čaka težko gostovanje pri 
vodilni ekipi Nova KBM Branik. Mariborčanke bodo težke 
tekmice, saj so v devetih tekmah »oddale« le eno točko. V 
soboto, 5. decembra, pa v dvorano Pod Stolom prihajajo 
odbojkarice GEN-I Volley, tekma se začne ob 17. uri.

Poraza v gosteh in zmaga doma

Kegljači Sij-Acroni Jesenice so zelo uspešno zaključili jesen-
ski del v 2. ligi zahod. V zadnjih treh tekmah so bili prav 
tolikokrat uspešni. Doma so premagali Krko in Lokomotivo, 
obakrat s 6:2, v gosteh so bili s 7:1 boljši od Iskre. Na roke 
jim je šel rezultat sobotnega kola konkurentov Taborske 
jame, ki so izgubili z Železniki s 6:2. Jeseničani bodo drugi 
del dočakali sami na prvem mestu z dvema točkama pred-
nosti pred Taborsko jamo. V devetih tekmah so dosegli 
osem zmag in neodločen rezultat proti Taborski jami.

Odličen jesenski del

Luka Tošič 
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Matjaž Frelih se je 
rodil 25. marca 1987 
na Jesenicah. Po 
končani osnovni šoli 
se je vpisal na jeseni-
ško gimnazijo, kjer 
je leta 2006 maturi-
ral. Študij je nadal-
jeval na Fakulteti 
za matematiko in 
fiziko Univerze v 
Ljubljani.
Bil je odličen šport-
nik. Leta 1998 je 
postal član Karate 
kluba Slovan, kjer je 
kasneje nastopil tudi 
v vlogah tekmoval-
ca, trenerja in spa-

ring partnerja. Kot izredno talentiran karateist je že zelo 
zgodaj postal mojster karateja, 11. junija 2014 pa je osvojil 
črni pas 2. dan.
Bil je tudi glasbenik. Ukvarjal se je s pisanjem glasbe in 
besedil, z igranjem kitare in petjem. Bil je član različnih 
rokovskih skupin, npr. Inevitable Summer, Bunker bend, 
Image reaktor, ter spremljevalne skupine Daniela Popovića 
Džuli bend. Nazadnje je bil glavni vokalist rokovske zased-
be Following Summer, s katero je v letošnjem letu posnel EP 
Spring, ki naj bi izšel spomladi 2016. Oboževalci so ga bolj 
kot po njegovem pravem imenu poznali po umetniškem 
vzdevku Zeeky.
Matjaž je po dolgotrajni bolezni umrl v torek, 6. oktobra 
2015. Pogreb je bil v ponedeljek, 12. oktobra, na pokopališču 
na Blejski Dobravi.

I saw you walk on water
in my dreams.
You waved to me
and I felt free.
But now
I can`t find no one like you.

(Matjaž Frelih in Following summer: 
No one like you. 2015.)

Jernej Kusterle v imenu Športne zveze Jesenice

In memoriam

Matjaž Frelih 
(25. 3. 1987–6. 10. 2015)

Samo Lesjak

Društvo za razvoj turizma 
Jesenice oziroma njegov del 
Humanisti Jesenice je v 
sodelovanju z Občino Jese-
nice v Kolpernu pripravilo 
prvi znanstveno-družabni 
seminar z naslovom Olim-
pizem in hokej, z vrsto izvr-
stnih predavateljev, ki so 
navdušili sicer maloštevilno 
publiko. Tema predavanj je 
bila neposredno povezana z 
izjemno športno zgodovino 
na Jesenicah. Predavatelj 
Milan Hosta, profesor etike 
športa in olimpizma na Uni-

verzi na Primorskem, je sli-
kovito predstavil zgodovino 
olimpijskega gibanja, o 
olimpizmu in zgodovini 
hokeja tako v Sloveniji kot 
na Jesenicah pa je govoril 
profesor fakultete za šport 
Tomaž Pavlin. Za vrhunec 
športno-humanističnega 
popoldneva sta poskrbela 
športni psiholog Roman 
Vodeb, ki je predstavil psi-
hoanalitski pogled na šport 
s spolnostjo v ozadju športa 
in športne motivacije, in Jer-
nej Pisk, predsednik Sloven-
skega društva za filozofijo 
športa. 

Olimpizem in hokej

Predavatelji in organizatorji dogodka Jernej Pisk, Roman 
Vodeb, Simon Habjan, Tomaž Pavlin in Andraž Sodja 

Urša Peternel

Konec oktobra je Curling 
zveza Slovenije v Bratislavi 
organizirala izbirni mladin-
ski curling turnir, na kate-
rem so izbrali moško in žen-
sko reprezentanco za prihod-
nje svetovno mladinsko 
prvenstvo. Da bosta Sloveni-
jo v letošnji sezoni na mla-
dinskem nivoju zastopali 
ekipi Curling kluba Jesenice, 
se je vedelo že pred samim 
reprezentančnim izborom, 
saj se razen jeseniških ekip 
na izbor ni prijavila nobena 
druga ekipa ostalih sloven-
skih klubov. Za uvrstitev v 
reprezentanco se je tako 
potegovalo kar 22 igralk in 
igralcev z Jesenic. Pri dekle-
tih sta se dve jeseniški ekipi, 
Top 4 in Topli štumfki, 
pomerili na dve zmagi, zma-
govalke pa so dobili šele v 
dodatni igri tretje izbirne 
tekme. To so postale članice 
ekipe Topli štumfki v sestavi 
Freia Verbinc, Lea Žemlja, 
Meta Šebat in skipinja (vod-
ja) Manca Bertoncelj, ki jih 
vodi trener Mitja Resman. 
Pri fantih so se na izbor pri-
javile tri jeseniške ekipe – 
Mamuti, Polarni medvedi in 
Taped ducks. Fantje so v 
prvem delu odigrali krog 
med seboj, najboljši dve eki-
pi pa sta se uvrstili v finale. 

Ker so v prvem delu vsa tri 
moštva dosegla po eno zma-
go, je o obeh finalistih odlo-
čala posebna razvrstitev, 
imenovana Ustavkov izziv. 
Ustavkov izziv (angleško: 
Draw shot challenge) je pov-
prečje posebnih metov, ki 
jih pred začetkom tekme 
vržeta po dva igralca vsake 
ekipe. Tudi tu so bili jeseni-
ški mladinci izredno izena-
čeni, saj sta bila oba finalista 
za vsega pet centimetrov v 
povprečju boljša od izpadlih 
Taped ducksov. Izenačenost 
vseh moštev na izboru se je 

znova pokazala v finalni 
igri, kjer je ekipa Mamuti v 
postavi Luka Prezelj, Noel 
Gregori, Aljaž Stopar in skip 
Štefan Sever (trenerka Eva 
Sever) šele v podaljšani igri 
premagala mlajše kolege 
Polarne medvede.
Topli štumfki in Mamuti so 
si tako priborili pravico do 
nastopa na svetovnem mla-
dinskem prvenstvu skupine 
B, ki bo med 3. in 10. janu-
arjem 2016 v Lohji na Fin-
skem. "Prepričani smo, da 
bodo dostojno zastopali Slo-
venijo. V Curling klubu 

Jesenice pa smo že začeli 
priprave na še en dogodek. 
Tudi letos bomo z Zavodom 
za šport organizirali Noč 
dobrodelnega curlinga, na 
katerem bomo zbirali sreds-
tva za socialno ogrožene 
otroke ene izmed jeseniških 
osnovnih šol. Dobrodelni 
curling, na katerega toplo 
vabimo vse, ki bi radi ta 
šport spoznali, bo v petek, 
18. decembra, od 21. ure 
naprej v športni dvorani na 
Jesenicah," je povedal pred-
sednik Curling kluba Jeseni-
ce Robert Sušanj.

Mladinci gredo  
na svetovno prvenstvo
Ekipi Topli štumfki in Mamuti sta se uvrstili na mladinsko svetovno prvenstvo v curlingu, ki bo 
januarja na Finskem.

Absolutni zmagovalci izbirnega mladinskega reprezentančnega turnirja v curlingu
Fo
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Andraž Sodja

Dom nekdanjega TVD Par-
tizan Slovenski Javornik - 
Koroška Bela pestijo podob-
ne težave kot številne domo-
ve drugih telovadnih kolek-
tivov, ki so s svojo dejavno-
stjo dolga leta skrbeli za re-
kreacijo v lokalnih skupno-
stih. Kot je povedal predse-
dnik današ njega upravitelja 
doma Društva za telesno 
vzgojo Partizan Javornik - 
Koroška Bela Vojko Otovič, 
so pogodbeni upravitelj 
doma, ki je v lasti Športne 
unije Slovenije: »Dom je 
leta 2006 praznoval stole-
tnico, prihodnje leto bo 
110-letnico, temu primerno 
je tudi stanje doma. Pohva-
liti moramo pristop Športne 
unije Slovenije, ki nam je 
pri vzdrževalnih delih pri-
stopila nasproti, tako v 
prihod njem letu načrtuje-
mo menjavo oken, menjavo 
dotrajanega vodovoda, s ka-
terim smo večkrat že imeli 
težave, in menjavo radiator-
skih ventilov, s čimer upam, 
da bomo prihranili pri ogre-
vanju, ki nam predstavlja 
največji strošek.« 
V društvu za telesno vzgojo 
ohranjajo dediščino sokol-

skega gibanja, v katero so-
dijo tudi telovadni domovi.
Sokolsko gibanje je spod-
bujalo druženje ob gibanju, 
za iste cilje pa se trudijo v 
današnjem društvu. »Ima-
mo precej močno rekreativ-
no ekipo namiznega tenisa, 
rekreacijske ekipe košarke, 
odbojke, telovadbo za upo-
kojence, mlade karateiste, 
telovadbo za predšolske 
otroke, floorball in drugo, 
skupno pa okoli 150 članov. 
Ne želimo se skomercializi-
rati, za profesionalizacijo 

nimamo sredstev, tako se 
trudimo ohranjati status 
kraja za druženje in gibanje 
za vso lokalno skupnost. 
Športna unija je pokazala 
velik interes za ohranjanje 
rekreacije, zato smo veseli, 
da smo se že sami odločili 
za tovrstno usmeritev,« je 
še povedal Otovič. Kot je še 
dodal predsednik Društva 
za telesno vzgojo, so letos 
pokazali, kaj je mogoče do-
seči z udarniškim prosto-
voljnim delom in aktivnost-
mi, ki jih je vodil Rok Pe-

kolj, član Partizana in član 
upravnega odbora društva-
in pri katerih so sodelovali 
številni člani društva. Tako 
so na igrišču Partizana ure-
dili eno najboljših otroških 
igrišč na Jesenicah, na kar 
so izjemno ponosni, saj 
upajo, da bodo najmlajši na 
otroškem igrišču prepozna-
li vrednost gibanja in se 
vključili v športe, ki poteka-
jo v okviru društva. 
Med obnovitvenimi deli, ki 
jih dom še nujno potrebuje, 
sta sanacija strehe in ener-
getska sanacija s fasado, 
kjer si v društvu želijo tudi 
pomoči občine, medtem ko 
so za delo pripravljeni po-
prijeti tudi sami, saj oce-
njujejo, da bi tako lahko še 
precej več privarčevali pri 
ogrevanju, pa tudi dom ne 
bi izstopal med bloki s pre-
novljenimi in saniranimi 
fasadami. »Cilj je sodelova-
nje, zato sodelujemo tudi v 
občinski športni zvezi. 
Vzdrževanje je pomembno, 
ampak se raje posvečamo 
vsebini. Problemi so, am-
pak z njimi se ukvarjamo 
sproti,« je zaključil Vojko 
Otovič, predsednik Društva 
za telesno vzgojo Partizan 
Javornik - Koroška Bela.

Ohranjajo sokolski duh
Društvo za telesno vzgojo Partizan Javornik - Koroška Bela navkljub težavam optimistično v 
prihodnost – v duhu Sokolskega gibanja, od koder izhajajo.

Vojko Otovič, predsednik Društva za telesno vzgojo 
Partizan Javornik - Koroška Bela

Delavke železarne (5. del)

Dr. Marko Mugerli, 
kustos Gornjesavskega 
muzeja Jesenice

Pred tednom dni se je na pi-
sanje v Jeseniških novicah 
odzval nekdanji delavec 
martinarne Lojze Noč in pri-
nesel fotografijo svoje žene 
Cilke, ki je delala v obratu 
elektrode. Poleg tega so ne-
kateri Jeseničani izrazili že-
ljo, da bi predstavili elektro-
de. To so razlogi, da na krat-
ko opišemo obrat. 
Jeseniška železarna je že 
leta 1938 izdelala prvo do-
mačo varilno žico za pla-
mensko varjenje konstruk-
cijskega jekla in prvo doma-
čo stržensko elektrodo, ki je 
dobila ime Savica. V tricol-
sko cev dolžine dva metra so 
dali silikatne surovine in 
kalcit. Cev so v jeklarni polo-
žili v kokilo in jo zalili z je-
klom. V žični valjarni so je-
klo skupaj s polnilom zvalja-
li do debeline 3 mm. To žico 
so odrezali in z njo varili. 
Leta 1939 so ustanovili po-
seben elektrodni oddelek.
Konec štiridesetih let je od-
delek pri švicarskem podje-
tju Oerlikon kupil stiskalni-
co, ki je omogočila izdelavo 
prvih dveh oplaščenih elek-
trod Bled in Planica. Iz ži-
čarne so dobili več kilogra-
mov težak kolut žice, ki sta 
ga dve delavki dvignili in 
dali na stojalo. Konico sta 
vtaknili v rezalni stroj, ki je 
odvijal žico, jo narezal in na-

ravnal. Izdelovali so različno 
debele in dolge žice. 2 mm 
debelo žico so navadno na-
rezali na 300 ali 450 mm 
dolžine. Delavkam na rezal-
nem stroju so rekli rezalke. 
Ko je bila žica narezana, so 
jo delavke dvignile in dale v 
sveženj po 25 kilogramov ter 
potem na palete. Z viličar-
jem so palete prestavili na 
oplaščevalno linijo, kjer so 
imeli stiskalnice ali elektro-
dne preše. Zelo moderna je 
bila elektrodna preša EP5. 
Ko so jo kupili, se je po to-
varni govorilo, da je bila vre-
dna kot dvesto prašičev. Ele-
ktrodna preša je izdelala 
maso, v katero so vstavili 
žico. Odpadno maso so mo-
rale ženske ročno prenašati 
do gnetilnika Eirich, ki je 
odpadek pomešal z novo iz-
delano maso. Njihovo delo 
je olajšala inovacija Franca 
Terseglava in Viktorja Koko-
šarja, ki sta za prevoz prede-
lala stari konzolni žerjav. Po 
izdelavi elektrode je sledilo 
sušenje in brušenje. 
Brušenje konic je sprva po-
tekalo ročno, potem pa so 
nabavili krtačni stroj. Na 
njem so lahko izdelovali ele-
ktrode do dolžine 550 mm 
dolžine. Njihova kupca, lad-
jedelnici na Reki in v Splitu, 
s to dolžino nista bila zado-
voljna, zato sta začela elek-

trode uvažati iz drugih dr-
žav. Situacijo so zopet rešili 
inovativni sodelavci železar-
ne, ki so stroj tako predelali, 
da je lahko proizvajal elek-
trode dolžine 700 mm za 
polavtomatsko gravitacijsko 
varjenje, in tako obdržali 
kupca. Takrat je bil izvoz 
usmerjen predvsem na ju-
goslovanski trg. Velik odje-
malec je bila vojska. 
V elektrodnem oddelku so 
bile zaposlene v pretežni 
meri ženske, zato so ga imeli 
za ženski obrat. Možje so bili 
zadolženi predvsem za bru-
šenje in upravljanje strojev. 
Po brušenju je delavka, ki so 
ji rekli »centrivektorca« ali 
kontrola sredine, obračala 
elektrodo in preverjala, če 
ima pravo debelino. Prebiral-
ka je elektrode slabše kako-
vosti izločila, druge pa dala 
na kup. Druga sodelavka jih 
je stehtala in 4-kilogramsko 
količino dala v manjšo ška-
tlo. Glavna etiketarka je na-
njo nalepila etiketo in jo po-
ložila v večjo škatlo in zopet 
nalepila etiketo s podatki. 
Pakiranje elektrod je sprva 
potekalo ročno, po nakupu 
pakirnega stroja pa avtomat-
sko. Pakiranje so opravljale 
pokarce ali pa pripravnice, ki 
so po zaključku metalurške 
šole spoznavale vse obrate 
jeseniške železarne.    

Danes je razvoj usmerjen v 
izdelovanje strženske polnje-
ne žice. Jekleni trak zakrivijo 
v obliko črke U, ga napolnijo 
s polnilom in v komori zvari-
jo z laserjem. Žico s preme-
rom 12 mm zvaljajo do debe-

line 1,6 mm, v kalibrirnem 
stroju pa stanjšajo do 1,2 
mm. Sledi pobakrenje, čišče-
nje in namakanje v kislini. 
Izdelke v glavnem izvažajo 
in z njimi varijo tudi dele la-
dij in elektrarn. 

Cilka Noč v elektrodah leta 1978 (hrani Cilka Noč)

Profesor Andrej Pikon z Blejske Dobrave je pustil močan 
pečat v poklicnem in družbenem življenju v kraju in širše v 
občini Jesenice. Rojen je bil 11. novembra leta 1934 na Blej-
ski Dobravi. Mladost je skupaj s starši in štirimi sestrami 
preživljal na Blejski Dobravi, kjer je obiskoval tudi osnovno 
šolo. Nato se je šolal na nižji gimnaziji na Jesenicah, na-
daljeval študij na učiteljišču v Ljubljani in se po koncu šo-
lanja vpisal še na filozofsko fakulteto, na kateri je diplomi-
ral. Z dekretom je bil leta 1959 razporejen na delovno me-
sto učitelja v Pomurje v Osnovno šolo Puconci. Tam je 
spoznal  ženo Antonijo, s katero sta se leta 1960 poročila 
in se preselila na Blejsko Dobravo. Zgradila sta si nov dom 
in ustvarila družino, v kateri sta se jima rodila hči Natali-
ja in sin Boštjan. Po vrnitvi na Blejsko Dobravo se je zapo-
slil v Osnovni šoli Prežihovega Voranca na Jesenicah kot 
profesor, kasneje pa je bil na isti šoli tudi ravnatelj. Zaradi 
želje po novem znanju je vpisal še podiplomski študij in si 
leta 1964 pridobil naziv profesor zgodovine. Ta predmet je 
med drugimi predaval na Gimnaziji Jesenice, kjer je bil 
tudi predstojnik Ekonomske gimnazije. V osemdesetih letih 
je bil imenovan za vodjo samoupravnih interesnih skupno-
sti v občini Jesenice. Istočasno je bil aktiven v Skupščini 
Krajevne skupnosti Blejska Dobrava, kjer je bil vrsto let 
predsednik krajevnega odbora SZDL in predsednik Skup-
ščine Krajevne skupnosti. Izjemno se je angažiral za izgra-
dnjo večnamenskega objekta na Blejski Dobravi, ki je bil 
zgrajen s samoprispevkom. Prav njegova angažiranost je 
pripomogla k ohranitvi šole in vrtca na Blejski Dobravi.  
Po zaključku dela v organih Občine Jesenice se je vrnil k 
svojemu osnovnemu poklicu. Zaposlil se je kot profesor in 
ravnatelj Železarsko izobraževalnega centra Jesenice, kjer 
je naloge opravljal vse do upokojitve leta 1995. Še naprej je 
bil aktiven v organih Rdečega križa, vse dokler mu je zdra-
vstveno stanje to dopuščalo. Njegova posebna zasluga je 
bila tudi raziskava in ovrednotenje dela Maistrovega borca 
z Blejske Dobrave Simona Sodja.  
Za izjemno in požrtvovalno delo je leta 1996 prejel občin-
sko diplomo za šolstvo in leta 2008 priznanje Krajevne 
skupnosti Blejska Dobrava.

V imenu krajanov KS Blejska Dobrava predsednik sveta 
KS Anton Hribar 

In memoriam

Andrej Pikon (1934–2015)
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Pia Kokelj

Predstava, ki jo organizirata 
Občinska knjižnica Jeseni-
ce skupaj z Mladinskim 
svetom Jesenice, z naslo-
vom V OKJ je OkeJ je posta-
la že kar tradicionalna. Vsa-
ko leto se v jesenskih oziro-
ma zimskih mesecih zgodi 
srečanje mladih glasbeni-
kov, inštrumentalistov, ple-
salcev ... Vsako leto se pred-
stavijo drugi talenti, vsi z 
istim namenom – zabavati 
občinstvo. To je bilo vseka-
kor zadovoljno, saj so z 
bučnimi aplavzi pospremili 
vsak nastop. Voditelja Ana-
marija Krajšek in Andraž 
Pavlič sta spretno povezova-
la dogodek, na katerem so 
se zvrstili kitaristi, raperji, 
vokalisti in letos še posebej 
izstopajoči bralci poezije. V 
jeseniškem okolju namreč 

ne primanjkuje nadobud-
nih pesnikov, ki ustvarjajo 
tudi avtorsko besedo. Gim-
nazijski teater je recitiral 

poezijo že znanih pesnikov, 
Ahmad Ahmadi pa bral 
afganistansko literaturo. 
Večer se je zaključil s prvim 

javnim nastopom Andreja 
Stancicha, ki je gledalce 
oziroma poslušalce čisto 
prevzel.

Večer s talenti
Na petek, 13. novembra, so se jeseniški talenti zbrali na glasbeno-literarnem večeru. 

V OKJ je OKeJ

Pia Kokelj

Na Gimnaziji Jesenice se 
skriva mnogo talentov, ki 
javnosti sicer še niso pozna-
ni, a zato niso nič manj dob-
ri. Na že tradicionalni dob-
rodelni prireditvi Sprostite 
dobroto v sebi so pevci, 
igralci, plesalci in inštru-
mentalisti na začetku 
novembra zavzeli oder in 
očarali publiko. Pester nabor 
sedanjih in nekdanjih dija-
kov jeseniške gimnazije se 
je predstavil z namenom, 
zbrati čim več finančnih 
sredstev. Ta bodo namenje-
na dijakom, ki si ne morejo 
privoščiti osnovnih potreb-
ščin, šolskih učbenikov, zve-
zkov, izletov in taborov. Za 

začetek je nekaj spodbudnih 
besed povedala tudi ravnate-
ljica Gimnazije Lidija Dor-

nig in dodala, da je na svoje 
dijake izredno ponosna. 
Vstop je bil prost, obiskoval-

ci pa so dobroto lahko spro-
stili ob skrinjici s prostovolj-
nimi prispevki. Celotna 
predstava je bila pripravlje-
na profesionalno, dijaki so 
se izkazali s scensko posta-
vitvijo, avtorskimi skladba-
mi in zanimivo igro, ki je 
potrkala na vrata marsikate-
re vesti. Želeli so namreč 
pokazati, da je treba ceniti, 
kar imamo, saj si mnogi 
tega ne morejo privoščiti. 
Proti koncu so vsi nastopa-
joči stopili na oder in skupaj 
z gledalci spremljali vrhun-
ski nastop nekdanjega dija-
ka Klemena Keliha, ki je z 
operno izvedbo skladbe nav-
dušil čisto vsakega v dvora-
ni. Manjkala ni niti sladka 
pogostitev.

Gimnazijci za dober namen
Dijaki jeseniške gimnazije so zopet združili moči in na dobrodelnem koncertu v Gledališču Toneta 
Čufarja pokazali svoje talente. Polna dvorana obiskovalcev je z bučnim aplavzom izrazila navdušenje.

Nastopili so sedanji in nekdanji dijaki Gimnazije Jesenice

Urša Peternel

Dve jeseniški osnovni šoli, 
Osnovna šola Toneta Čufarja 
in Osnovna šola Koroška 
Bela, ter Vrtec Jesenice so se 
pridružili projektu društva 
Jasa, imenovanem Jesenice 
imajo srce. Vsi sodelujoči – 
skupaj več kot 1200 otrok – 
berejo izbrano knjigo, in 
sicer Nežno srce avtorja Ane-
ja Sama. Poleg besedila je 
pesnica Neža Maurer prispe-
vala pesmi, ilustracije pa so 
delo slikarja Boštjana Plesni-
čarja. Uvodno besedo je 
napisala predsednica Druš-
tva Jasa Mateja Jamnik, ki je 
povedala, da je bistvo vseslo-
venskega projekta pripraviti 
dobre knjige in jih brezplač-
no zagotoviti bralcem. »Jese-
niški učenci bodo do konca 
februarja brali edinstveno 
knjigo Nežno srce. Tisti, ki 
nam bodo poslali kakršnoko-
li stvaritev kot odziv na pre-
brano, denimo risbo, sliko, 
pesem, črtico, apel, bodo 

dobili izvod te posebne knji-
ge. Ob dnevu Zemlje (22. 
april) bomo pripravili razsta-
vo otroških stvaritev in okro-
glo mizo,« je povedala. 
Projektu so se pridružili tudi 
na Osnovni šoli Toneta 
Čufarja Jesenice. Pomočnica 
ravnateljice Katja Svetlin Piš-
čanec je povedala: "Po bran-
ju knjige Nežno srce so se vsi 
učitelji naše šole odločili, da 
bomo skupaj, kot šola, aktiv-
no, z različnimi likovnimi, 
tehničnimi in literarnimi 
dejavnostmi sodelovali v pro-
jektu Jesenice imajo srce. 
Knjiga je izjemnega pomena 
za ohranjanje naravnega 
okolja, spodbuja zdrave med-
človeške odnose, osvetljuje 
pravilen odnos do živali ... 
Otroci jo z zanimanjem 
berejo in se strastno odziva-
jo." Učenci bodo ustvarjali, 
izražali občutke, dajali likov-
ne in besedilne prispevke, za 
nagrado pa bodo prejeli knji-
go v trajno last. Projekt pod-
pira Občina Jesenice.

Jesenice imajo srce
Več kot 1200 jeseniških otrok bo bralo knjigo 
Nežno srce, ki spodbuja zdrave medčloveške 
odnose.

V projektu sodeluje tudi Osnovna šola Toneta Čufarja, kjer 
otroci že berejo knjigo Nežno srce.

Andraž Sodja

Drsalke drsalnega kluba Jese-
nice so uspešno začele drsal-
no sezono 2015/16. V močni 
zasedbi šestnajstih deklet v 
različnih starostnih kategori-
jah so se udeležile prvega tek-
movanja evropskega kriterija 
nove sezone – skate Celje, kjer 
so kljub izjemno močni med-
narodni konkurenci posegle 
tudi po najvišjih mestih. Kot 
so povedali v drsalnem klubu 

Jesenice, so se še posebej 
izkazala starejša dekleta, ki so 
domov prinesla dve srebrni in 
bronasto medaljo.
V mlajši konkurenci deklic 
Chicks II je Tijana Kostadi-
nović zasedla sedmo, Isa 
Djulkić Pristavec pa 19. mes-
to, v starejši kategoriji Chicks 
I je Klara Sekardi zasedla 
osmo, Zoja Djulkić Pristavec 
21. in Alja Kosić 22. mesto, v 
starejši kategoriji Cubs II je 
Maksima Krivić zasedla 

osmo, Ela Markizeti deseto, 
Hana Pajić 15. in Lena Ponja-
vić 27. mesto. Pri mlajših 
novinkah je Lara Horvat 
zasedla izvrstno drugo mes-
to, med starejšimi novinkami 
je Manca Krmelj zasedla 14. 
mesto, Daša Smolej 19. in 
Pia Murnik 22. mesto, v sta-
rejših kategorijah mladink 
oziroma novink pa je Nika 
Novak zasedla 12. mesto, Nea 
Smolej tretje mesto in Kaja 
Gril izvrstno drugo mesto.

Medalje za drsalke
Šestnajst drsalk Drsalnega kluba Jesenice se je s prvega tekmovanja 
evropskega kriterija v sezoni 2015/16 vrnilo z dvema srebrnima in bronasto 
medaljo.

DO NOVIH OČAL Z NAROČILNICO VSEH 
OKULISTOV V SLOVENIJI LAHKO TUDI 

BREZ DOPLAČILA!
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Urša Peternel

»Zdravi populaciji ob sve-
tovnem dnevu sladkorne bo-
lezni sporočamo: živite 
zdravo, z zdravimi življenj-
skimi in prehranjevalnimi 
navadami, da se vam bo 
sladkorna bolezen izogni-
la!« je predsednik Zveze 
društev diabetikov Slovenije 
Peter Miklavčič dejal 14. no-
vembra na Jesenicah, kjer je 
potekala osrednja državna 
prireditev ob svetovnem 
dnevu sladkorne bolezni. 
Svetovni dan obeležujejo v 
kar 160 državah sveta. Slo-
vesnosti so se udeležili tudi 
državna sekretarka na mini-
strstvu za zdravje Sandra 
Tušar, sicer zdravnica diabe-
tologinja, župan Jesenic To-
maž Tom Mencinger ter 
člani društev diabetikov iz 
vse države. 
V Sloveniji za sladkorno bo-
leznijo boleha 130 tisoč lju-
di, v svetu 380 milijonov. 
Bolezen ni ozdravljiva, a je 
ob primernem življenjskem 
slogu in zdravi prehrani ob-
vladljiva. A kot je poudaril 
predsednik zveze Peter Mi-
klavčič, je to bolezen izobi-
lja, ki čaka na nove in nove 
bolnike. Zato je ena od na-
log zveze društev prav oza-
veščanje o sladkorni bolezni 
in njenih posledicah, tudi 
med zdravo populacijo. 
Na slovesnosti so obeležili 
tudi tridesetletnico Društva 

diabetikov Jesenice in pode-
lili priznanja zaslužnim čla-
nom. Najvišje, naziv častne-
ga člana, je prejel Oto Kelih, 
ki že več kot dvajset let z ve-
liko zavzetostjo vodi dru-
štvo. Zlato priznanje sta pre-
jeli Milica Berlot in Sonja 
Ravnik, srebrno priznanje 
Anuša Ferjan in Ivan Berlot, 
bronasto priznanje pa Dra-
gica Vehar in Marko Do-
lanc. Župan Mencinger je 
izrazil pohvalo in zahvalo 
društvu za dolgoletno uspe-
šno delovanje.

Praznik diabetikov
Na Jesenicah je potekala osrednja državna prireditev ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni. 
Obenem so obeležili tridesetletnico Društva diabetikov Jesenice. Naziv častni član društva je prejel 
dolgoletni predsednik Oto Kelih.

Prejemniki priznanj s predsednikom Zveze društev diabetikov Slovenije Petrom 
Miklavčičem

Janko Rabič

Spomini, posebej prijetni, 
so vedno odsev življenja in 
dogodkov preteklega časa. 
Zares veliko jih v srcih no-

sijo učenci prve povojne 
generacije Osnovne šole 
Koroška Bela. Letos je od 
vstopa v šolske klopi leta 
1945 minilo okroglih se-
demdeset let. Takrat je 

osnovno šolo začelo obi-
skovati 37 učencev in 28 
učenk, zagotovo v drugač-
nih časih in razmerah. Če-
prav so jih poklicne in ži-
vljenjske poti vodile na raz-

lične konce, ostajajo skupaj 
in povezani. Najprej so se 
srečevali na pet let, potem 
pa še bolj pogosto. Radi se 
družijo, veseli in ponosni 
so, da so v življenju dosegli 

poklice in uresničili ži-
vljenjske cilje. Ni razlik 
med njimi, vsak poklic, ki 
ga je kdo dosegel, je časten 
in spoštovan. Letos so bili 
ob jubileju še posebej vsi 

navdušeni in dobre volje, 
srečanje z izborom lepih 
fotografij narave je pope-
stril sošolec Marko Pogač-
nik, priznani mojster foto-
grafije.  

Spomini prve povojne generacije 
Srečali so se nekdanji sošolci, ki so Osnovno šolo Koroška Bela začeli obiskovati pred sedemdesetimi leti.

Učenci pred sedemdesetimi leti ... ... in danes

Pri Društvu upokojencev Jesenice imajo v svojih vrstah zelo 
aktivne člane. Včasih marsikdo niti ne ve zanje, saj se ne 
izpostavljajo posebej, opravljajo delo s srcem in prepriča-
njem, da s tem prispevajo k dobro družbi in okolici. Na 69. 
Družabnem srečanju z znanimi ljudmi iz domačega okolja 
so dva člana posebej predstavili. To sta Majda in Franci Go-
milšek, ki sta aktivno vpeta v delo, kjer vestno opravljata 
naloge, ki so jima zaupane. Majda predvsem skrbi za izletni-
štvo, Franci pa za gospodarjenje v društvenih prostorih. V 
klepetu z voditeljico Albino Seršen sta opisala tudi svoji po-
klicni poti in različne dejavnosti. Majda je bila vrsto let ak-
tivna v taborniški organizaciji na Jesenicah, dva mandata je 
bila predsednica Krajevne skupnosti Sava. Za predano delo 
v Društvu upokojencev Jesenice se jima je na srečanju za-
hvalil predsednik Boris Bregant. 

Majda in Franc med najbolj dejavnimi

Majda in Franc Gomilšek v klepetu z Albino Seršen

Članice sekcije ročnih del pri Društvu upokojencev Javornik-
-Koroška Bela so pripravile razstavo svojih izdelkov. Za kul-
turni program ob odprtju je poskrbel mlajši pevski zborček 
Osnovne šole Koroška Bela. "Razstava je bila odprta ves 
teden in z obiskom smo zadovoljne. Naša sekcija ročnih del 
šteje dvajset članic, sestajamo pa se enkrat tedensko," je 
povedala vodja Marica Blažič.

Ročna dela javorniških upokojenk

Čudoviti izdelki upokojenk
Mavrično podobo Jesenic so predstavili otroci iz kulturnih 
društev.
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Andraž Sodja

Svet za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu občine 
Jesenice je v sodelovanju s 
Policijsko postajo Jesenice, 
Medobčinskim redarstvom 
in inšpektoratom, bencin-
skim servisom Petrol in pod-
jetjem Junik-M izvedel tradi-
cionalno novembrsko pre-
ventivno akcijo. Kot ponava-
di so tudi tokrat preverjali 
pripravljenost voznikov in 
njihovih jeklenih konjičkov 
na zimske razmere, predv-
sem ustreznost pnevmatik, 
profil, hladilno tekočino in 
drugo pripravljenost vozil na 
zimske razmere. Udeležen-
cem pa so podelili tudi daril-
ca, pripomočke za čiščenje 
vozil. Kot je povedala Ana-

marija Rot z Občine Jeseni-
ce, je bila akcija predpriprava 
na 15. november, ko je obvez-
na uporaba zimske opreme. 
»Tehnično primernost oseb-
nih vozil, pregled pnevma-
tik, brisalcev in hladilne 
tekočine je izvajala usposob-
ljena ekipa strokovnih sode-
lavcev Junik-M, Petrola in 
policisti Policijske postaje 
Jesenice. Na osnovi teh 
podatkov so vozniki tudi 
dobili informacijo o stanju 
njihovega vozila. Kljub viso-
kim temperaturam in nič kaj 
zimskem vremenu je bil 
obisk zelo dober. Udeleženci 
akcije so prejeli tudi praktič-
na darila, ki bodo še kako 
prišla prav pozimi. Vsem 
udeležencem se zahvaljuje-
mo za sodelovanje.« 

Preverjali pripravo 
voznikov na zimo
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu je tudi letos izvedel preventivno akcijo, na kateri so 
preverjali pripravljenost vozil na prihajajoče zimske razmere.

Preventivna akcija Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Jesenice

Pia Kokelj

Knjiga Tek za življenjem je 
pretresljiva osebna zgodba 
mladega Trboveljčana, ki se 
začenja v kletki kriminala in 
mamil. Gre za dejansko 
metaforo, saj se je Mitja zato, 
da bi živel, pognal v tek. Šport 
ga je rešil shizofrenije, ki ga je 
kot neozdravljiva bolezen 
spremljala ves čas bivanja v 
zaporu. Odločil se je, da temu 
naredi konec. Najprej je tekel 
kroge po prostoru za spreho-
de v zaporu, danes teče mara-
tone in ultramaratone. Je 
športnik in nutricionist po 
duši in srcu, pravi, da kar že 
malo obseden. Njegova pripo-

ved so spremljala močna čus-
tva, predvsem pa jeklena volja 
za naprej. »Sam sebe ne 
pomilujem, saj se zavedam, 
kaj pomeni imeti družino, ki 
ti stoji ob strani, in svobodo, 
ki ti omogoča sprehod v nara-
vi.« Na svoja dejanja gleda 
optimistično, saj se drugače 
nikoli ne bi spremenil. Tre-
ner, oče in soprog. To je tisto, 
kar ga označuje zdaj. Kar se 
sliši klišejsko, je pri njem res-
nično. Dosegel je svoje sanje 
in vse, kar si je vedno želel. 
»Svoje izkušnje rad delim z 
drugimi, predvsem z mladi-
mi, saj bom tako mogoče vsaj 
nekoga odvrnil od vstopa v 
prepovedan svet drog.«

Tek za 
življenjem
Knjižnica Hrušica je v novembru gostila Mitjo 
Duha. Na predstavitvi knjige Tek za življenjem je 
opisal, kako se iz čistega dna dvigniti v raj sreče.

Trboveljčan Mitja Duh v knjižnici na Hrušici

Urša Peternel

V petek, 20. novembra, smo 
obeležili dan slovenske hra-
ne. Akciji so se pridružili 
tudi na Jesenicah. Med dru-
gim je Mladinski center 
Jesenice dijakom na Srednji 
šoli Jesenice pripravil tradi-
cionalni slovenski zajtrk. 
"Akcija ima pravzaprav več 
sporočil, med drugim tudi 
priporočilo, naj čim več uži-
vamo doma oz v Sloveniji 
pridelano hrano. Sadje in 
zelenjava je pri obiranju lah-
ko bolj zrela in posledično 
okusnejša, ker je pot od pro-
izvajalca do porabnika krat-
ka. Pri hrani, ki je deležnega 
dolgega transporta, se poleg 
tega precej zmanjša vseb-
nost različnih vitaminov. 
Zato smo z akcijo želeli spo-
dbuditi mlade, da bi razmiš-
ljali o hrani, ki jo zaužijejo, 
tudi s tega vidika. Poleg tega 
pa je ravno dijaško obdobje 

tisto, v katerem začenjajo 
mladi še bolj kot prej spre-
minjati svoje navade. Več 
posegajo po hitri hrani in 
gaziranih pijačah, za doma 
pripravljen zajtrk si večino-
ma ne vzamejo časa. Poka-
zali smo jim, kako malo je 
pravzaprav potrebno, da te 
navade spremenijo," je 
povedala Lili Tkalec, vodja 
Mladinskega centra Jeseni-
ce. Za dijake so pripravili 
kruh, namazan z maslom in 
medom, ter jabolka sloven-
skega porekla. In kakšen je 
bil odziv mladih? "Več mla-
dih se je vrnilo po še en kos, 
nekateri so komentirali, da 
so že malce pozabili, kako 
dober je tak zajtrk ... Skrat-
ka, iz odziva mladih lahko 
zaključimo, da smo z akcijo 
uspešno prispevali delček k 
osveščanju mladih o pome-
nu dobrega zajtrka za boljše 
vsakodnevno počutje," je še 
povedala Lili Tkalec.

Slovenski zajtrk

Pri izvedbi akcije je pomagalo pet dijakinj zdravstvene 
usmeritve pod vodstvom prof. Monike Vogelnik.

V okviru preventivnega meseca boja proti odvisnosti 2015 
je Lokalna akcijska skupina (LAS) Občine Jesenice v Kol-
pernu na Stari Savi organizirala predavanje priznanega 
psihologa Aleksandra Zadela na temo Vzgoja za odgovor-
nost. Predavatelj je spregovoril o odgovornosti staršev v 
odnosu do otrok in o tem, kako naj jih vzgajajo za življe-
nje, da bodo zrasli v zrele, odgovorne in samostojne ose-
be. Predavanje, ki je potekalo kot pogovor ob tematskih 
vprašanjih staršev – obiskovalcev, je bilo odlično sprejeto, 
saj se ga je udeležilo več kot sedemdeset obiskovalcev, ki 
so se lahko s predavateljem pogovorili o vzgojnih težavah 
in izzivih, s katerimi se soočajo. Aktivnostim ob preventiv-
nem mesecu so se pridružili tudi v Srednji šoli Jesenice s 
predavanjem Marka Juhanta za dijake in starše z naslo-
vom Ne tič ne miš.

Vzgoja za odgovornost

Predavanje Aleksandra Zadela v dvorani Kolpern

V sklopu Torkove kinoteke Gornjesavskega muzeja Jesenice 
je v Kolpernu potekala premiera dokumentarnega filma 
Narava in človek – 100 let z roko v roki v produkciji Televizi-
je Medvode. Film je nastal ob letošnji stoletnici Hidroelek-
trarne Završnica, scenarij zanj je napisala Silvana Knok, reži-
ral pa ga je Miha Dulmin. Film je bil posnet z uporabo časo-
pisnih zapisov, starih filmov Slovenskega filmskega arhiva, 
dokumentacije Savskih elektrarn Ljubljana in novih atraktiv-
nih posnetkov. Hidroelektrarna Završnica je za stoletnico 
dobila tudi knjigo avtorja dr. Draga Paplerja. 

Narava in človek – sto let z roko v roki

Na regijskem tekmovanju odraslih pevskih zborov v Škofji 
Loki je mešani pevski zbor Vox Carniola dosegel odmeven 
uspeh: zlato priznanje in doseženih 87 točk. Kvintet Vintgar 
pa je nastopil v Logatcu na regijskem srečanju malih pev-
skih skupin in prejel zlato priznanje in doseženih 85 točk, 
obenem pa še tri posebne nagrade: za najboljšo malo sku-
pino tekmovanja, za obetavno skupino in za najboljšo izve-
dbo skladbe iz 19. stoletja.

Zlati priznanji za Vox Carniolo in Kvintet Vintgar
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Urša Peternel

Jeseniška območna izposta-
va Javnega sklada RS za kul-
turne dejavnost (JSKD) je v 
sodelovanju s Fotoklubom 
Jesenice in Fotografsko zve-
zo Slovenije pripravila razpis 
za 37. regijsko fotografsko 
razstavo. Kot je povedala ko-
ordinatorka Petra Ravnihar, 
se je odzvalo 84 ljubiteljskih 
fotografov, ki delujejo bodisi 
samostojno bodisi v okviru 
katerega izmed fotografskih 
društev, klubov, sekcij ali 
šolskih krožkov na območju 
Gorenjske. Skupaj so prispe-
vali 333 barvnih ter 277 črno-
-belih fotografij. Žirija v se-
stavi Aleksander Čufar, 
Franci Ferjan in Tomaž La-
nišek je izbrala najboljše. 
V prosti temi v barvni foto-
grafiji je prvo nagrado prejel 
Milan Malovrh iz Fotokluba 
Tržič za fotografijo V senci, 
drugo Vasja Doberlet (Foto-
grafsko društvo Janez Puhar 
Kranj) za fotografijo z naslo-
vom Harmonija, tretjo pa 
član Fotografskega društva 
Jesenice Lojze Avsenik za 
Moje kosilo. V kategoriji čr-
no-bele fotografije v prosti 
tematiki je prvo nagrado 
prejel član Fotokluba Jeseni-
ce Janez Vrzel za fotografijo 
Balkon, drugo Stanko Vid-
mar iz Fotografskega dru-
štva Jesenice za fotografijo 
Ljudje na vrvicah, tretjo pa 
Rok Godec iz Fotografskega 
društva Janez Puhar Kranj 
za Skrivnostno pot. 
Nagrado za mladega avtorja 
(do osemnajst let) je tako za 
barvno kot črno-belo fotogra-
fijo prejel mladi član Foto-

grafskega društva Jesenice 
Nik Bertoncelj, in sicer za fo-
tografiji Modrooki deček in 
Na morju. 

Nagrajene fotografije bodo 
razstavljene v Slovenskem 
planinskem muzeju v Moj-
strani do 3. januarja 2016, 

nocoj ob 18. uri pa bodo po-
delili tudi priznanja in pri-
pravili projekcijo sprejetih 
fotografij.

Ujeti pogledi

Nik Bertoncelj: Modrooki deček (1. nagrada v kategoriji mladi avtorji)

Janez Vrzel: Balkon (1. nagrada za črno-belo fotografijo)

Andraž Sodja

Društvo rejcev malih živali 
Jesenice, ki se lahko pohvali 
s številnimi mednarodnimi 
uspehi in bogato zgodovino, 
tudi letos na Osnovni šoli 
Prežihovega Voranca na Je-
senicah pripravlja tradicio-
nalno društveno razstavo. 
Razstava bo potekala jutri, v 
soboto, 28., in v nedeljo, 29. 
novembra, od 8. do 18. ure v 
avli šole. 
Po informacijah predsedni-
ka društva Andreja Meterca 
bo na ogled rekordnih tristo 
živali, od perutnine, golo-
bov, morskih prašičkov, naj-
številnejši pa bodo kunci 
različnih pasem, ki jih bo 
razstavljenih več kot dvesto. 
Poleg živali gorenjskih rej-
cev bodo na ogled tudi šte-
vilni ljubljenčki rejcev iz so-

sednje Avstrije in Italije. 
Razstava je tudi tekmovalne-
ga značaja, ocenjevanje živa-
li pa bo potekalo v soboto 
dopoldne.
Društvo rejcev malih živali 
Jesenice bo v prihodnjem 
letu praznovalo štiridesetle-
tnico delovanja, razstava v 
avli Osnovne šole Prežiho-
vega Voranca pa je že 25. 
zaporedna razstava. Društvo 
dosega tudi izvrstne rezulta-
te na razstavah malih živali 
v tujini, tako predvsem na 
razstavah kuncev redno po-
segajo po najvišjih mestih. 
V preteklih letih jim je po 
besedah Andreja Meterca 
uspelo rešiti razmerja glede 
klubskih prostorov, ki so jih 
s svojim delom zgledno ure-
dili in prenovili ter tako iz-
boljšali pogoje za delovanje 
društva. 

Tristo malih živali 
na razstavi
Društvo rejcev malih živali Jesenice tudi letos 
prireja tradicionalno društveno razstavo malih 
živali na Osnovni šoli Prežihovega Voranca, kjer 
bo na ogled več kot tristo različnih živali.

Urša Peternel

Droge na Jesenicah
Jeseniški kriminalisti so za-
radi sumov kaznivih dejanj 
v povezavi s prepovedanimi 
drogami zaključili tri loče-
ne predkazenske postopke, 
ki so jih vodili proti trem 
osebam z območja Jesenic. 
Dva Jeseničana, stara 17 in 
29 let, sta se ukvarjala s 
preprodajo prepovedane 
droge. Starejši je na Jeseni-
cah različnim odjemalcem 
preprodajal heroin, mlajši 
pa je prav tako na Jesenicah 
preprodajal prepovedano 
konopljo. Tretji, 32-letni 
osumljenec, pa je kaznivega 
dejanja osumljen zaradi ne-
upravičene proizvodnje pre-
povedane droge konoplja, 
kar je nezakonito počel v 
svoji stanovanjski hiši. Kri-
minalisti med osumljenci 
niso ugotovili neposredne 
povezave, so pa vsi trije osu-
mljeni kaznivih dejanj neu-
pravičene proizvodnje in 
prometa s prepovedanimi 
drogami, nedovoljenimi 
snovmi v športu in predho-
dnimi sestavinami za izde-
lavo prepovedanih drog, za 
katerega se storilec kaznuje 
z zaporom od enega do de-
setih let.

Motil sosede
V večerni prijavi hrupa z 
glasno glasbo v stanovanju 
na Koroški Beli so policisti 
izvedli posebne ukrepe za 
zagotovitev javnega reda in 
miru in so upravljavcu zara-
di preprečitve nadaljevanja 
prekrška stanovalca odredili 
izklop dobave elektrike. Za-

kon o varstvu javnega reda 
in miru pravi, da za prepre-
čitev nadaljevanja prekrška, 
s katerim se moti ali vzne-
mirja javnost, lahko policist 
z ustno odredbo ukaže upra-
vljavcu začasen izklop doba-
ve elektrike, plina ali vode 
pri kršitelju, če to nima huj-
ših posledic za druge osebe. 
Kršitelj plača stroške izklopa 
in priklopa. Pri povzročanju 
hrupa gre za nedovoljeno 
motenje miru in počitka lju-
di s hrupom (izjema so nuj-
ni interventno-vzdrževalni 
posegi) med 22. in 6. uro. 
Prepovedano je tudi z upo-
rabo televizijskega ali radij-
skega sprejemnika, drugega 
akustičnega aparata ali aku-
stične naprave ali glasbila 
motiti mir ali počitek ljudi, 
razen če gre za dovoljeno 
dejavnost.

Vlomi v kleti
Na Jesenicah je neznani sto-
rilec vlomil v več slabo varo-
vanih kleti v blokih in odtu-
jil nekaj predmetov. "Pri 
ogledih vlomov policisti 
ugotavljamo, da so slabše 
varovane kleti v nekaterih 
stanovanjskih blokih, pred-
vsem tam, kjer se bloki ne 
zaklepajo," opozarjajo poli-
cisti.

Našli truplo
Kriminalisti so v stanovanj-
ski hiši na Jesenicah našli 
truplo osebe, ki je bila že ne-
kaj časa mrtva. Z zbiranjem 
obvestil sum, da bi šlo za 
kaznivo dejanje, ni bil ugo-
tovljen, preverjanje okoli-
ščin pa še vedno zelo inten-
zivno poteka.

Iz policijskih beležk

Ledeniški wellness  

NOVO v Sloveniji

tel: 58 77 10 
www.hit-alpinea.si

Kranjska Gora

Kopanje v 
ledeniški vodi
Lepotne nege z 
ledeniško vodo
Masaža s prodniki

Zdravo 
razvajanje 

v vodi vseh vod
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Zanimivosti
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Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 7. decembra 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i   we i     so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vr zite v naš poš tni na bi ral nik.

Jelka Koselj

Otroci naj bi vsak dan uživa-
li pol čajne žličke naribane-
ga ingverja skupaj z medom. 
Pri prehladu, kašlju in zna-
kih gripe naj bi popili skode-
lico čaja iz dveh rezin sveže-
ga ingverja ali ene čajne žlič-
ke suhega ingverja, cimeta 
in janeža. Ingverjevo kore-
niko uporabljamo tudi za 
razna peciva in jo dodajamo 
marmeladam.

Ingverjeve rezine
Potrebujemo: 25 dag pirine 
moke, 3 jajca, 15 dag masla, 15 
dag sladkorja, 10 dag seseklja-
nih orehov, 2 žlici sesekljanega 
ingverja, žličko pecilnega pra-
ška in ščepec soli. Velikost 
pekača: 35 x 20 cm.
Priprava: Rumenjake loči-
mo od beljakov. Iz beljakov 
in ščepca soli stepemo trd 
sneg, ki mu med stepanjem 
dodamo 10 dag sladkorja. V 

to maso vmešamo še orehe. 
Z ročnim mešalcem penas-
to zmešamo še rumenjake, 
5 dag sladkorja in razmehča-
no maslo. V to rumenjakovo 
maso vmešamo še moko s 
pecilnim praškom in ingver. 
Naredimo podlago. Kepo 
testa razvaljamo za pol prsta 
debelo in položimo na 
pekač, pokrit s papirjem za 
peko. Na podlago namaže-
mo sneg z orehi. Pecivo 
pečemo približno 40–50 
minut pri 170 stopinjah C. 
Še vroče pecivo zrežemo na 
rezine.

Ingverjevi piškoti (babičin 
90 let star recept)
Na desko damo 13 dag 
moke, za oreh masla, 1 jajce, 
1 g jedilne sode, 14 dag slad-
korja, ščepec soli in žlico 
naribanega ingverja. Urno 
naredimo testo, ga razvalja-
mo pol prsta debelo in izre-
žemo piškote. Na pekaču 

naj počivajo 2 uri, nato jih 
premažemo z jajcem ali 
samo beljakom in spečemo 
v precej vroči pečici. 

Ingverjev čaj za moč  
(za dve osebi)
Segrejemo, vendar ne zav-
remo, 4 dl pomarančnega 

soka, pol dl limoninega 
soka, dodamo 4 zvezdaste 
janeže, 4 nageljnove žbice, 
skorjico cimeta in 2 rezini 
svežega ingverja. Pustimo 
stati 10 minut, nato pa 
odcedimo dišave. Sladkamo 
z medom ali rjavim slad-
korjem. Prelijemo v 2 
kozarca.

Ingver proti prehladu
V mesecih, ko nam grozijo prehladna obolenja, si pomagamo tudi z ingverjem. Na Zahod so ga 
prinesli Indijci in Kitajci. Indijska starodavna veda o zdravljenju ajurveda pravi, da ingver spodbuja 
delovanje jeter, zdravi grlo, umiri kašelj, izboljša prebavo, raztopi krvne strdke.

GORENJSKI  GLAS
JESENIŠKE NOVICE      /20117       5

P.P.  124,  4001 KRANJ
EVANS  ameriška filmska igralka (Linda)                 RUMA  mesto ob vznožju Fruške Gore v Sremu LIGER  ruska pesnica (Margarita Josifovna): : A :

: : :APROBANT  uradni potrjevalec                BHOPAL: mesto v Indiji              TKAČ nekdanji slovaški kolesar (Anton)             SPANN  avstrijski ekonomist in sociolog (Othmar)SLOVARČEK:
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Sponzor križanke je Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora, ki vabi na novoletni koncert. Vabilu se pridružujeta  
dirigent Dejan Rihtarič in gost orkestra Klemen Bunderla. Za naše reševalce so pripravili trikrat po dve vstopnici. 
Izžrebani reševalci jih dobijo na blagajni Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah. Lepo povabljeni.

Pravilno geslo je: ZA VAS MODNI STUDIO TINKERBELL. 
Sponzor križanke je MODNI STUDIO TINKERBELL v Merca-
tor centru Jesenice, www.facebook.com/ModnistudioTinker-
bell. Nagrajenci so: nakup v trgovini v vrednosti 20 evrov: Ber-
narda Purgar, Lesce; nakup v vrednosti 15 evrov: Andreja 
Huber, Jesenice; nakup v vrednosti 15 evrov: Peter Leban, Kranj. 
Za nagrade se oglasite v trgovini Modni studio Tinkerbell.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=U, 2=B, 3=E, 4=K, 5=R, 6=A, 7=L, 8=D, 9=N), od leve 
proti desni prebrali rešitev uganke in jo vpišite v križanko 
(namig rešitve: začetnica imena in priimek gosta novoletne-
ga koncerta Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora). 
Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je MODERNIST.

Sudoku s končno rešitvijo

Sestavil: Cveto Erman
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Petek, 27. novembra
KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri

Nastop pevcev Glasbene šole Jesenice

SLOVENSKI PLANINSKI MUZEJ V MOJSTRANI, ob 18. uri
37. regijska fotografska razstava: Ujeti pogledi 2015

Sobota, 28. novembra
OŠ PREŽIHOV VORANC, od 8. do 18. ure

Društvo rejcev malih živali: Razstava kuncev, golobov, perutnine in 
morskih prašičkov

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

 

Nedelja, 29. novembra
OŠ PREŽIHOVEGA VORANCA, od 8. do 18. ure

Društvo rejcev malih živali: Razstava kuncev, golobov, perutnine in 
morskih prašičkov

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

Ponedeljek, 30. novembra
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM 
JAVORNIKU, ob 18. uri

Predavanje z digitalno fotografijo avtorja Pavla Smoleja: SRBIJA- 
ŠUMADIJA

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78, vhod z zadnje strani ZD 
Jesenice, ob 17. uri

Filmski večer 

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, dvorana za namizni 
tenis, od 18. do 21. ure

Rekreacijska liga v namiznem tenisu

Torek, 1. decembra
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30

Nastop kitaristov Glasbene šole Jesenice

SREDNJA ŠOLA JESENICE – MCJ INFO točka, ob 10. uri
Informiranje dijakov – Preventivna akcija v okviru Dneva boja proti 
aidsu

VEČNAMENSKA DVORANA V PLANINI POD GOLICO 31, 
ob 16. uri 

KS Planina pod Golico: Peka piškotov

GIMNAZIJA JESENICE, od 19. ure dalje
Rekreacijska liga v odbojki v okviru športnih iger Jesenic

Sreda, 2. decembra
KRŠČANSKA ADVENTISTIČNA CERKEV JESENICE, 
Kejžarjeva 15, ob 18. uri

Pogovorni večer (nadaljevanje): Prisotnost zla – odsotnost Boga?

GIMNAZIJA JESENICE – MCJ INFO točka, ob 10. uri
Informiranje dijakov – Preventivna akcija v okviru Dneva boja proti 
aidsu

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV, Pod gozdom 13, Jesenice, 
ob 17. uri

Srečanje športnikov in rekreativcev DU Jesenice

Četrtek, 3. decembra
SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE, upravna stavba  
2. nadstropje, ob 17. uri

Društvo bolnikov z osteoporozo: Pogovor z dietetikom g. Jožetom 
Lavrincem 

RUARDOVA GRAŠČINA NA STARI SAVI, ob 18. uri
Gornjesavski muzej Jesenice vabi na: Odprtje muzejske razstave  
Delavke železarne

GIMNAZIJA JESENICE, od 17.30 dalje 
Rekreacijska liga v košarki, športne igre Jesenic

Petek, 4. decembra
PARKIRNI PROSTOR ZA GLEDALIŠČEM, ob 9. uri

Društvo bolnikov z osteoporozo: Pohod k Valvasorjevem domu

Ob slabem vremenu se pohod prenese na 11. 12. ob isti uri

STARA RUDNA POT, ob 15.30 
Pohod po stari rudni poti z Gornjesavskim muzejem Jesenice

Novembrsko-decembrske prireditve
KOLPERN NA STARI SAVI, ob 17. uri

Gornjesavski muzej Jesenice vabi na: Predavanje Delavke praznujejo

DVORANA KINA ŽELEZAR, ob 17. uri
Veselo Miklavževanje

Sobota, 5. decembra
PROSTORI CP ŽP, KURILNIŠKA 10a, III. nadstropje, od 14. 
do 18. ure

Ogled Modulne Makete Jesenice – zanimiv in poučen prikaz vožnje 
vlakov, sistema upravljanja, prometnega režima miniaturnih železni-
ških postaj in povezav. Res vredno ogleda!

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne
Rekreacijsko drsanje

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, od 18. ure dalje
 HOKEJ – tekma INL HDD SIJ ACRONI Jesenice – Bregenzerwalt

ŽELEZNIŠKA POSTAJA JESENICE, ob 13. uri
EJGA in Dedek Mraz vas odpeljeta na izlet s »Čuha puha«

Rezervacije: Hiša sreče, Titova 63, Jesenice, pon.–pet. 10h–18h

Nedelja, 6. decembra
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, popoldne

Rekreacijsko drsanje

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 10. uri
Vaša naša matineja – V MIKLAVŽEVEM PLAŠČU, praznična predsta-
va za otroke z obiskom Miklavža

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 19.30 
Premiera Martin McDonagh, SAMOTNI ZAHOD

Režija: Gaber K. Trseglav

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, od 18. ure dalje
HOKEJ – tekma INL HDD SIJ ACRONI Jesenice : Lustenau

Ponedeljek, 7. decembra
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30

Nastop pianistov Glasbene šole Jesenice

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78, vhod z zadnje strani ZD 
Jesenice, ob 17. uri

Filmski večer

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, dvorana za namizni 
tenis, od 18. do 21. ure

Rekreacijska občinska liga v namiznem tenisu

Torek, 8. decembra
GIMNAZIJA JESENICE, od 19. ure dalje

Rekreacijska liga v odbojki v okviru športnih iger Jesenic

Sreda, 9. decembra
BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI, ob 16. uri

Novoletni sprejem starejših krajanov KS Podmežakla

Četrtek, 10. decembra
GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30 

Javni nastop Glasbene šole Jesenice

KNJIŽNICA HRUŠICA, ob 17. uri
Izdelovanje prazničnih vil s Petruško, delavnico bo vodila Petra  
Vengar

GIMNAZIJA JESENICE, od 17.30 dalje
Rekreacijska liga v košarki, športne igre Jesenic

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, ob 19.30 
Ponovitev Martin McDonagh, SAMOTNI ZAHOD

Režija: Gaber K. Trseglav

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78 (vhod z zadnje strani ZD),  
030-625-298, info@drustvo-zarek.si

Vsak dan od 18. do 20. ure – različne dejavnosti, družabne igre ¼   
za mlade od 15. leta starosti

MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, Jesenice,  
04 5884 680/681, www.mc-jesenice.si

od ponedeljka do petka od 12. do 16. ure: DNEVNI KLUB MCJ: različ-
ne aktivnosti za opravljanje Obveznih izbirnih vsebin (OIV), informi-
ranje mladih o priložnostih, ki jih mladim nudi MCJ, ter o MCJ pod-
pori njihovim projektnim idejam. 

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15. leta

MLADINSKA TOČKA CENTER II, Cesta maršala Tita 41,  
ZŠJ-MCJ, 5884 680/681, www.mc-jesenice.si

Vsako sredo od 16. do 18. ure – VESELE SREDE, vodene dejavnosti za 
osnovnošolce

DRUŠTVO ŽAREK, Titova 78 (vhod z zadnje strani ZD),  
030 625 298, info@drustvo-zarek.si

Vsak dan od torka do petka od 16. do 18. ure – raznolike aktivnosti, 
dejavnosti, družabne igre ¼ za mlade in otroke do 15. leta starosti

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, igralnica, 04/583 42 01, 
info@knjiznica-jesenice.si

Vsak ponedeljek: 16.00–18.45 Angleške urice (zaključena skupina)

Vsak torek: 17.00–18.45 Nemške urice (zaključena skupina)

Vsako sredo: 17.00–18.30 Ustvarjalne delavnice

Vsak četrtek: 17.00–17.45 Ura pravljic

Vsak petek: 10.00–10.45 Brihtina pravljična dežela

Zadnji četrtek v mesecu 18.00 – Lepo je biti bralec – žrebanje nagra-
jencev knjižne uganke

KNJIŽNICA JAVORNIK KOROŠKA BELA, 04/583 42 11, 
info@knjiznica-jesenice.si

Prvi torek v mesecu: 15.00–16.00 Družabne igre

Zadnji torek v mesecu: 15.00–16.30 Ustvarjalne delavnice in žrebanje 
nagrajencev knjižne uganke

KNJIŽNICA HRUŠICA, 04/583 42 12,  
info@knjiznica-jesenice.si

Prvi četrtek v mesecu: 16.00–17.00 Ustvarjalne delavnice

Zadnji četrtek v mesecu: 17.00–18.00 Ura pravljic z grofico in žrebanje 
nagrajencev knjižne uganke

LJUDSKA UNIVERZA JESENICE
Vsak drugi četrtek ob 17. uri – delavnica kreativnega pisanja 

Vsak drugi četrtek ob 18. uri – rodoslovna delavnica

Torki in srede, 14.00–17.00, pripravimo se na nov šolski dan – starši 
na LUJ podpišejo soglasje in vključijo otroka v program, kjer s prosto-
voljci in/ali mentorji LUJ pišejo domače naloge

Stalne razstave
KOSOVA GRAŠČINA JESENICE

Andrej Bezlan, Sanj se ne da uokviriti; likovna razstava

RAZSTAVNI SALON DOLIK, 041 317 735 – gospa Stanka
Razstava ob 90-letnici fotografske dejavnosti na Jesenicah, predstavi-
tev zbornika in društvene razstave fotografij Fotografskega društva 
Jesenice

KULTURNI HRAM NA KOROŠKI BELI
Fotografska razstava Niko Bertoncelj: Utrinki poletja 2015. Razstava 
bo odprta od 6. do 13. novembra, v nedeljo od 8. do 12. ure, med te-
dnom pa od 15. do 18. ure.

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM 
JAVORNIKU

Odprtje razstave ročnih del krožka ročnih del DU Javornik - Koroška 
Bela. V sodelovanju z OŠ Koroška Bela. Razstava bo odprta od vklj. 16. 
11 do vklj. 20. 11. 2015, vsak dan od 9. do 12. ure in od 15. do 18. ure.

Povsem polna dvorana kulturnega hrama na Koroški Beli je 
minulo nedeljo spominjala na prizor iz kakšnega ameriške-
ga filma, ko je več kot 70 krajanov Koroške Bele poskušalo 
napolniti tablice tradicionalne dobrodelne tombole. Izkupi-
ček je bil v celoti namenjen Župnijski karitas. Na tomboli ni 
manjkalo pestrega nabora nagrad, vključno z glavno nagra-
do, čokoladno torto v obliki avtomobila. Kot so povedali 
udeleženci, pa je tombola tudi odlično druženje v zabav-
nem, tekmovalnem vzdušju. Tombolo organizirajo že vse 
od leta 1999, tokrat pa so zbrali nekaj manj kot 900 evrov. 

S tombolo zbrali skoraj devetsto evrov

Dobrodelna tombola na Koroški Beli
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Ekološke kmetije so na sto-
jnicah ponujale svoje eko-
loške pridelke in izdelke, 
od sadja in zelenjave, mle-
ka in mlečnih izdelkov, žit, 
mesnih izdelkov do sokov 
in čajev. Eden od ponudni-
kov, ekološki kmet Klemen 
Zupančič z Bohinjske Bele, 
je povedal, da so ekološka 
kmetija drugo leto, čeprav 
so že prej kmetovali čim 
bolj naravno, s čim manj 
gnojili in pesticidi. "Glede 
na velikost kmetije je bila 
usmeritev v ekološko kme-
tovanje pravzaprav edina 
možnost, da preživimo. 
Potrebno je bilo sicer veli-
ko papirologije, tudi finan-
čni vložek je bil visok, saj 
smo morali zgraditi hlev za 
prosto rejo, opremo za 
mehansko zatiranje pleve-
la, tudi sam certifikat nekaj 
stane. A se nam zdi, da je 
bilo vredno," je dejal. Kot je 
dodal, so njihove krave v 
odprtem hlevu, tako da jih 
zjutraj zbudi sonce, na pro-
stem pa se pasejo vsaj dve-
sto dni v letu. Tudi plevele 
zatirajo mehansko, s česali 
in prekopavniki, torej pov-
sem brez kemije. Kot je še 
dodal, bodo pri ekološkem 
kmetovanju vztra ja l i , 
nameravajo pa ponudbo še 
nadgraditi s predelavo 
mesa, tako da bodo lahko 
ponujali tudi ekološke sala-
me, klobase ... 
Nad ponudbo na stojnicah 
so bili navdušeni tudi obis-
kovalci. Ena od njih, Albina 
Seršen, je dejala, da tako 
lahko na enem mestu spoz-
najo, katere ekološke kmeti-
je delujejo v okolici. "Ker 
sem že starejša, moram 
paziti na prehrano in vselej 
preberem, kakšne so sesta-
vine. Dobro namreč vemo, 
koliko 'svinjarije' je lahko 

dodane. Zato podpiram eko-
loško pridelavo hrane," je 
dejala.
Dijaki Srednje gostinske in 
turistične šole Radovljica so 
poskrbeli za degustacijo jedi 
iz ekoloških sestavin. Kot je 
povedala profesorica Marija 
Arh Ivanšek, so pripravili 
bučno juho z bučnimi seme-
ni in bučnim oljem, zelenja-
vno enolončnico z ajdovo 
kašo in suhimi rebri, ješ-
prenčkovo rižoto z zelenjavo 
in sirom, zelenjavni naras-
tek z ovsenimi kosmiči in 
dodatki, pečene štruklje s 
proseno kašo in zelišči, sola-
to iz pire s kozjim sirom in 
pečeno slanino, solato iz 
črne redkve s fižolom, jabol-
čne rezine in ajdovo pehtra-
novo potico. Glede na to, 
kako hitro so obiskovalci 
spraznili pladnje, so jih jedi 
več kot očitno navdušile ...
Stevo Ščavničar, direktor 
Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske, ki je dogodek 
organizirala skupaj z Obči-

no Jesenice, je bil zadovol-
jen z odzivom tako ponud-
nikov kot obiskovalcev. Kot 

je dejal, naj bi Ekopraznik 
postal tradicionalen, pripra-
vljali naj bi ga vsaj nekajkrat 

na leto. V sklopu dogodka 
pa je potekal tudi pogovor z 
Antonom Komatom, ki je 

spregovoril o pomenu zdra-
ve, lokalno pridelane ekolo-
ške hrane.

Ekopraznik zgornje Gorenjske
V pokritem prireditvenem prostoru na Stari Savi je potekal prvi Ekopraznik zgornje Gorenjske. Organizatorja, Razvojna agencija Zgornje Gorenjske in 
Občina Jesenice, sta privabila deset gorenjskih ekoloških kmetij, ki so ponujale svoje pridelke, dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica pa so 
pripravili degustacijo jedi iz ekoloških sestavin. Odziv obiskovalcev je bil odličen.

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali ponudbo ekoloških kmetij. / Foto: Gorazd Kavčič

Fižolček in grah z ekološke kmetije z Bohinjske Bele

"Eko" domači sendviči

Dijaki Srednje gostinske in turistične šole iz Radovljice so ponujali dobrote iz ekoloških 
sestavin, med drugim ješprenčkovo rižoto z zelenjavo in sirom.

Anton Komat in Stevo Ščavničar v pogovoru o prehranski varnosti in o pomenu zdrave, 
lokalno pridelane ekološke hrane.

Ajdova pehtranova potica (recept Srednje šole za 
gostinstvo in turizem Radovljica): za ajdovo 
kvašeno testo potrebujemo: 0,30 kg ajdove 
moke, 0,20 kg pšenične moke, pol zavitka 
kvasa, 0,08 kg sladkorja, 0,30 l vode, dva 
rumenjaka, 0,08 kg masla, ščep soli; za nadev: 
0,35 kg skute, 0,18 kg sladkorja, 0,15 kg kisle 
smetane, dve jajci, šopek narezanega svežega 
pehtrana. Priprava: ajdovo moko poparimo s 
slanim kropom. Ohladimo do mlačnega in 
dodamo še ostale sestavine. Zamesimo gladko 
testo. Pustimo vzhajati vsaj pol ure. Razvaljamo 
v pravokotnik, premažemo z nadevom in 
potresemo z narezanim pehtranom. Zvijemo in 
damo v z maslom namazan model za potico in 
ponovno vzhajamo. Spečemo. Za nadev 
umešamo pretlačeno skuto, rumenjake, kislo 
smetano in sladkor (lahko tudi med) in dodamo 
sneg iz štirih beljakov.
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